
Ræktum mannlíf
     í sátt við umhverfið 



Frá ritnefnd

Lesandi góður
Þetta blað er gefið út af því tilefni að 

umdæmisþing Rótarýhreyfingarinnar á 

Íslandi er nú haldið í Kópavogi dagana 

15.-16. október á vegum Rótarýklúbbsins 

Borga í Kópavogi. Við viljum með greinum 

og öðru efni í blaðinu kynna fyrir ykkur 

klúbbinn okkar, tilurð hans og störf; einnig 

heimabyggð okkar, sögu hennar og ýmsar 

stofnanir, einkum þær sem koma við sögu á 

umdæmisþinginu. Það fer vel á því að þema 

þingsins taki til umhverfis okkar, einkum 

með tilliti til vatnsins sem okkur yfirsést oft 

hversu dýrmætt er - nema þegar kemur að 

virkjunarframkvæmdum. 

Ritnefnd vonar að lesendur hafi nokkurt 

gagn og gaman af lestri ritsins og óskar 

þátttekendum öllum góðra daga á þinginu.

F.h. ritnefndar

Þórður Helgason 

Ágætu Rótarýfélagar,
Velkomin í Kópavog. Það er okkur mikill heiður og 
sönn ánægja  að Kópavogur skuli verða fyrir valinu 
sem fundarstaður fyrir umdæmisþing Rótarýhreyfing
arinnar í ár. Það fer líka vel á því að dagskrá þingsins 
skuli fara fram á menningarholti okkar Kópavogsbúa 
og í húsakynnum Menntaskólans í Kópavogi. Þar 
ræður hin frjóa og skapandi hugsun ríkjum. 

Ég efast því ekki um að það eigi eftir að fara vel um 
ykkur Rótarýfélaga í Kópavoginum og að þingið eigi 
eftir að verða gott og gæfuríkt.
Við Kópavogsbúar njótum þess að hér starfa mörg 
öflug félög, samtök og klúbbar sem vilja láta gott af 
sér leiða. Rótarý er þar engin undantekning. Þrír 
Rótarýklúbbar starfa í bænum, Rótarýklúbbur 
Kópavogs, sem er þeirra elstur, Rótarýklúbburinn 
Borgir, sem er tíu ára, og Rótarýklúbburinn Þinghóll 
sem var stofnaður á síðasta ári.

Allir þessir klúbbar starfa undir því göfuga markmiði 
Rótarýhreyfingarinnar að hvetja til góðvildar og friðar  
í heiminum. Hér í Kópavoginum, eins og í öðrum 
heimabyggðum, er unnið að því með stuðningi við  
margvísleg samfélagsverkefni, svo sem skólamál, 
umhverfismál og málefni aldraðra.
Þannig hefur Rótarý stutt við nemendur í Mennta
skólanum í Kópavogi með því að veita viðurkenningu 
fyrir góðan námsárangur, hvatt frumkvöðla áfram 
með því að veita frumkvöðlaverðlaun, opnað augu 
bæjarbúa fyrir umhverfi sínu með því að styrkja gerð 
fróðleiksskilta bæjarins og eflt menningarlífið m.a. 
með stuðningi sínum við Tónlistarhátíð unga fólksins 
sem haldin var á menningarholtinu í vor, svo dæmi 
séu nefnd.

Þá má geta þess að Rótarýklúbbur Kópavogs var 
einn af stofnendum sjálfseignarstofnunar um 
hjúkrunarheimili fyrir aldraða í Kópavogi árið 1979, en 
Sunnuhlíðarsamtökin, eins og þau voru síðar nefnd, 
beittu sér fyrir byggingu hjúkrunarheimilisins Sunnu
hlíðar. Undir nafni Sunnuhlíðar eru nú rekin hjúkrunar
heimili, dagvist, íbúðir og þjónustukjarni. 
Rótarý á því sinn þátt í því blómlega bæjarfélagi sem 
Kópavogur nú er. 

Þegar ég var að alast upp í Kópavoginum var bærinn 
oft kallaður bær barnanna. Síðan þá hefur hann 
haldið áfram að vaxa og dafna og sífellt fleiri sækjast 
eftir því að búa hér. Íbúafjöldinn er nú kominn upp  
í rúmlega 30.600 og enn fjölgar hratt í bænum.

Það kemur þó ekki á óvart. Hér er fjöldi góðra skóla, 
íþróttahúsa og mannvirkja, menningarstofnana, 
félagsmiðstöðva og hjúkrunarheimila. Hér er einnig 
talsverð atvinnustarfsemi, stórir og litlir verslunar
kjarnar, veitingastaðir og kaffihús.  
Áhersla er lögð á að hér sé enginn skilinn útundan; 
Allir, ungir sem aldnir, eiga að fá góða þjónustu, og 
allir eiga að geta sinnt sínum áhugamálum, hvort sem 
það er menning, listir, sund, útivist, hestamennska 
eða önnur líkams og heilsurækt. 
Með réttu getwwwum við því sagt að Kópavogur sé 
vaxinn úr því að vera bara bær barnanna yfir í það að 
vera bær fjölskyldunnar. Í Kópavogi er pláss fyrir alla.

Ég óska ykkur að lokum velfarnaðar í störfum ykkar  
á næstu dögum og þakka um leið fyrir ómetanlegt 
framlag ykkar til bæjarfélagsins.

Guðrún Pálsdóttir, bæjarstóri
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Rótarý, hreyfingu sem hefur lagt svo mikið 
af mörkum til að gera heiminn að betri 
stað til að lifa og starfa í. Ég hef þá trú að 
ef fleiri hefðu unnið í anda Fjórprófs ins, 
siðferðisgilda Rótarýhreyfing arinnar; Er 
það satt og rétt; er það drengilegt; eykur 
það velvild og vinarhug; er það öllum til 
góðs; þá væri margt á annan veg í okkar 
samfélagi en er í dag. Það er því von mín 
að þessi gildi verði leiðarljósið að bættu 
samfélagi.

Hreint vatn, hreint umhverfi - brunnur lífs 
er yfirskrift umdæmisþingsins en Rótarý-
hreyfingin á Íslandi hefur frá upphafi látið 
til sín taka á sviði umhverfismála. Með 
þinginu viljum við efla umræðuna um 
umhverfismál og stuðla enn frekar að því 
að Rótarýhreyfingin verði sterkt afl í 
um  hverfismálum. Hreint vatn á eftir að 
skapa vaxandi spennu og samkeppni milli 
þjóða þó að við Íslendingar lítum á vatnið 
sem sjálfsögð lífsgæði. Rótarýfélagar um 
heim allan vinna nú hörðum höndum að 
því að aðstoða þær milljónir manna sem 
búa við vatnsskort eða mengað vatn og 
Rótarýhreyfingin hefur gert vatnið að einu 
af viðfangsefnum sínum ásamt baráttunni 
við ólæsi og hungur. Á þinginu verða fluttir 
vandaðir fyrirlestrar sem munu styrkja 
okkur til að vinna að framgangi þessara 
mála.

Ég vil þakka félögum mínum í Rótarý-
klúbb num Borgum í Kópavogi fyrir þá 
miklu vinnu sem þeir hafa lagt á sig til að 
gera þetta umdæmisþing að skemmtileg-
um og fræðandi atburði. Það er von mín 
að allir sem þingið sækja hafi af því 
ánægju og fari heim með góðar minningar 
úr Kópavogi.

Margrét Friðriksdóttir
Umdæmisstjóri 2010-2011

Umdæmisþing er árlegur vettvangur 
Rótarýfélaga til að efla kynni og auka 
samstarf um leið og við styrkjum 
Rótarý  hugsjónina „þjónusta ofar eigin 
hag“. Þau nýmæli eiga sér nú stað að 
Umdæmisþingið er á haustdögum, á fyrri 
hluta starfsárs, í stað þess að ljúka 
starfs árinu í júní með umdæmisþingi eins 
og venja hefur verið. Ég vil bjóða alla er 
þingið sækja velkomna á 65. umdæmis-
þing Rótarý sem haldið er af Rótarý-
klúbb num Borgum í Kópavogi og vona 
að þið njótið vel.

Það er löng hefð fyrir öflugu starfi Rótarý -
hreyf ingarinnar í Kópavogi en Rótarý -
klúbbur Kópavogs verður 50 ára á 
starfsárinu. Nú eru 3 klúbbar starfandi  
í Kópavogi en Rótarýklúbburinn Borgir  
í Kópavogi var stofnaður 13. apríl 2000 af 
Rótarýklúbbi Kópavogs og Rótarýklúbbur-
inn Þinghóll í Kópavogi stofnaður í janúar 
2009. Með starfi klúbbanna hefur sam-
félagið í bænum ótvírætt orðið ríkara enda 
hafa rótarýfélagar í Kópavogi í áranna rás 
lagt sitt af mörkum til samfélagsins með 
styrkveitingum og stuðningi við margvísleg 
framfara- og samfélagsmál í sinni heima   -
byggð. Þá hafa klúbbarnir lagt árlegt 
framlag til Rótarýsjóðsins, sem er flagg   skip 
Rótarýhreyfingarinnar og vinnur að fjöl þætt-
um samfélagsverkefnum um heim allan. 
Þar ber hæst Polio-Plus verkefnið þar sem 
unnið er að því að útrýma lömunarveikinni 
í heiminum.

Að vera rótarýfélagi er yfirlýsing um að þú 
viljir láta gott af þér leiða fyrir nærsam -
fél agið og alþjóðasamfélagið eða eins og 
alþjóðaforsetinn, Ray Klinginsmith, orðaði 
það í einkunnarorðum starfsársins 
Building Communities – Bridging Conti-
nents sem ég valdi að yfirfæra á íslensku í 
Treystum samfélagið – tengjum H eims álf ur. 
Við getum öll verið stolt af því að vera í 

Treystum samfélagið
       – tengjum heimsálfur

Rótarýfélagar,
gestir á umdæmisþingi

og aðrir lesendur
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islandsbanki@islandsbanki.is
www.islandsbanki.is
Sími 440 4000

Matur Kr.

Meniga er byltingarkennt heimilisbókhald 
sem inniheldur fjölmargar nýjungar fyrir þá 
sem vilja öðlast heildaryfirsýn  yfir rekstur 

heimilisins. Meniga setur til dæmis sjálfkrafa 
upp áætlun byggða á útgjöldum þínum síðasta 

árið og lætur þig vita með tölvupósti hver 
staðan er hverju sinni. 

Skráðu þig í Meniga í Netbanka Íslandsbanka

meniga
Miklu meira en heimilisbókhald

Heldur þú áætlun í útgjöldum heimilisins?

BETRA AÐ

Gerðu verðsamanburð    Gerðu verðsamanburð    Gerðu verðamanburð!Gerðu verðsamanburð!  Gerðu verðsamanburð!

VERSLA Í BYKO!



5

stefna Charlotte er að hjálpa konum á heimsvísu 
að byggja upp eigin fyrirtæki, að gera líf sitt fyllra 
fyrir þær sjálfar og fjölskyldur þeirra.

Charlotte, Mikael, Oskar (19) og Sara (16) búa á 
Öland, sem er eyja í  Eystrasaltinu. Umdæmi 2410 
nær yfir suður Svíþjóð og Lettland.

Sem umdæmisstjórar  munum við  leggja áherslu 
á að fjörga  Rotary. Finna nýjar leiðir til að styðja 
við hefðbundnar leiðir, t.d. form og umgjörð 
klúbb funda. Og nota nýjustu tækni til að víkka 
út starf Rotaryhreyfingarinnar.

Að leysa úr læðingi aflið sem býr í Rotary.

Mikael er meðlimur Ölands Södra Rotary Club.
Forseti klúbbsins 2003-2004, Aðstoðarumdæmis-
stjóri 2007-2009, GSE Teymisstjóri 2008, 
Umdæmis stjóri DRRAG 2008-2010, Paul Harris 
Fellow og  Benefactor of The Rotary Foundation.
Mikael er ráðgjafi í Financial Education, ICC Coach 
og rekur eigið fyrirtæki.

Charlotte er meðlimur Rotary eClub of London 
Centenary, Paul Harris Fellow.

Hún er löggiltur  Public bókari og HNLP Coach.  
Meðlimur BDO samtakanna -  sem eru alþjóðleg 
samtök um bókhald og ráðgjöf. Hún er sérfróð um 
nýsköpunarviðskipti og aðstoð við fólk við að 
skapa meiri auð og gera líf þess fyllra. Mannúðar-

Mikael Ahlberg og Charlotte
Flytja kveðjur frá Rótarýumdæmunum á Norðurlöndum

Charlotte og 
Mikael eru 

fulltrúar norrænu 
umdæmanna á 
umdæmisþinginu.

Ellis Thomas III fæddist og ólst upp í Portland, 
Maine. Hann er forseti og meðeigandi Key Real 
Estate, Inc., í Shapleigh, Maine og er meðlimur í 
York County Board of Realtors (fasteignasala), the 
Maine Association of Realtors, the National Board 
of Realtors og er handhafi the GRI Realtor 
designation. Ellis hefur verið virkur í samfélaginu, 
hefur þjónað í ýmsum nefndum og ráðum, jafnframt 
því að þjóna kirkju sinni. 

Árið 1978 gekk hann í Rotarý og hefur verið forseti 
Rotarý Club of Sanford-Springvale, Maine, og 
Rotarý Club of South Berwick. Hann var umdæmis-
stjóri Umdæmis 7780 2000-2001. Sem umdæmis-
stjóri, var Ellis í fararbroddi í átaki til að vekja 
athygli á málefnum heimilislausra í umdæminu. 
Framtak hans og einstök aðferðafræðin hafa hlotið 
viðurkenningu.

Ellis hefur tekið virkan þátt í og stofnað til fjöl-
margra verkefna á vegum World Community 
Service m.a. sem leiddu til þess að Matching Grant 
fékkst til að styðja við menntun barna um minnkun, 
endurnýjun, hringrás og flokkun úrgangs, og með 
því móti að vernda og halda við ferskvatns birgðum 
eyjarinnar. Hann hafði frumkvæði að því að efna til 

Matching Grant til stuðnings fórnar lömbum 
jarðskjálftans í Gujerat á Indlandi. Lagði drjúga 
hönd á plóginn við að stofna til 3-H Grant til að 
byggja Rotarý Compassionate Care Hospice fyrir 
eyðnismituð börn í Marionhill í Suður Afríku svo fátt 
eitt sé nefnt.

Ellis hefur hlotið fjölmargar viðurkenningar fyrir störf 
í þágu Rótarý, m. a. SERVICE ABOVE SELF 
AWARD, æðstu viðurkenningu Rotarý I nternational. 

Frá 2007 hefur Ellis þjónað sem District Coordina-
tor fyrir Youth Programs og sem ráðgjafi fyrir the 
Early Act Club við Sanford Junior High School og 
the Interact Club við Sanford High School. 

Ellis er kvæntur Jane, sem fædd var Fleming 
Leach, og þau eiga eina dóttur. 

Ellis og eiginkona hans eru bæði margfaldir Paul 
Harris Félagar, Level 2 Major Donors til Rotarý 
Foundation, Benefactors, og Level 5 Donors til the 
Bequest Society. Hann átti frumkvæði að Paul 
Harris Society í Umdæmi 7780 og er á stofnskrá 
þess.

Ellis og Jane 
eru fulltrúar 

alþjóðaforseta á 
umdæmisþinginu.

Ellis Thomas lll og Jane
Flytja kveðju frá Ray Klinginsmith alþjóðaforseta Rótarý

Erlendir gestir á umdæmisþingi Rótarý 2010
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Rótarýklúbbur Kópavogs var líflegur og fjölmennur 

klúbbur á tíunda áratugnum, stofnaður 1961.

Heilmiklar umræður fóru fram í þeim klúbbi á árinu 

1999 um þróun Rótarýstarfs í Kópavogi, m. a. um 

þátttöku beggja kynja í klúbbnum. 

Þá var hádegistíminn orðinn mörgum erfiður vegna 

aukinna fjarlægða og umferðarþunga milli 

vinnu- og fundarstaðar.

Góð sveit frá frá móðurklúbbnum
myndaði hrygglengjuna í Borgum
Þetta ár skrifaði umdæmið undirrituðum bréf og 

bað hann að hafa forystu um könnun á viðhorfi til 

nýs Rótarýklúbbs í bæjarfélaginu og hugsanlegrar 

stofnunar hans.

Í vinnuhópinn úr Rótarýklúbbi Kópavogs völdust 

auk mín Guðmundur Ólafsson og Kristófer 

Þorleifsson.

Við lögðum strax drjúga vinnu í þessi áform og 

nutum góðrar hjálpar þáverandi forseta klúbbsins, 

Haraldar Friðrikssonar.

Útbreiðslunefnd umdæmisins, undir forystu Jóns 

H. Magnússonar fyrrverandi umdæmisstjóra, veitti 

okkur holl ráð og var mjög áhugasöm um framgang 

málsins. Margrét Theódórsdóttir, í Rótarý klúbbi 

Reykjavíkur – Miðborg, og Skúli Þórsson, Rótarý-

klúbbi Hafnarfjarðar, voru starfandi í nefndinni 

ásamt Jóni.

Umdæmisstjóri var á þessum tíma Snorri 

Þorsteins son Rótarýklúbbi Borgarness, en 

starfsmaður skrifstofu var Þórdís Árnadóttir, sem 

var okkur mjög innan handar.

Tveir formlegir kynningarfundir voru haldnir, þar 

sem leitað var vendilega eftir þátttöku kvenna 

og karla. Það var fljótt ljóst, að góður hópur innan 

móðurklúbbsins hafði áhuga á þátttöku í nýja 

klúbbnum, en skipulega var fjölgað í þeim gamla 

til að mæta væntanlegum breytingum.

Þetta gekk allt fram með vinsamlegum hætti, 

svo raunin varð sú, að 12 félagar úr Kópavogs-

klúbbnum urðu stofnfélagar í Borgum og mynduðu 

með því góða hrygglengju í nýjum félagsskap. 

Margir þeirra voru gamalreyndir Rótarýfélagar, 

m.a. fjórir fyrrverandi forsetar. Einn þeirra, Gottfreð 

Árnason, varð fyrsti forseti nýja klúbbsins.

Ung, stælt og kát með reynda hrygglengju
Aðdragandi og stofnun Rótarýklúbbsins Borga 13. apríl 2000

Eitt af boðorð
unum okkar 

hefur alltaf verið að 
hafa kátínu ríkjandi á 

fundum.
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Stæltur klúbbur
Mér er sérstaklega ljúft að ljúka þessum pistli með 

því að nefna, að þessi ungi en stælti klúbbur, 

Borgir, stendur fyrir umdæmisþingi samtaka okkar 

um miðjan október næstkomandi undir skeleggri 

stjórn Margrétar Friðriksdóttur, stofnfélaga úr okkar 

röðum og stallara úr fyrstu stjórn klúbbsins.

Rótarýklúbburinn Borgir
Á síðari stigum undirbúningstímans var skipuð 

sérstök fimm manna nefnd til að vinna enn nánar 

öll undirbúningsverk. Þessi fimm manna sveit var 

síðan valin í fyrstu stjórn klúbbsins. Hana skipuðu 

auk Gottfreðs Sigurrós Þorgrímsdóttir varaforseti, 

Snorri S. Konráðsson ritari, Guðlaug Birna 

Guðjónsdóttir gjaldkeri og Margrét Friðriksdóttir 

stallari. Öll hafa þau síðan í áranna rás orðið 

forsetar í Borgum.

Stofnfélagar í Borgum urðu alls 41 og Rótarý-

klúbburinn Borgir varð 27. klúbbur umdæmis 1360.

Allt frá stofndegi Borga var ríkur skilningur á að 

hafa jafna skiptingu kynja í stjórn klúbbsins og er 

forseti klúbbsins ætíð valinn á víxl eftir kyni. Það 

var lán okkar í klúbbnum, að þar varð strax til öflug 

og þétt sveit úrvalsmanna.

Nú um stundir eru félagarnir 73, þrjátíu og þrjár 

konur og fjörutíu karlar. Morguntíminn 7:45 hefur 

mælst vel fyrir sem fundartími. Eitt af boðorðunum 

okkar hefur alltaf verið að hafa kátínu ríkjandi á 

fundum.

Ung, stælt og kát með reynda hrygglengju
Aðdragandi og stofnun Rótarýklúbbsins Borga 13. apríl 2000

Kristján Guðmundsson, 

forseti Borga.

Allt frá stofndegi 
Borga var ríkur 

skilningur á að
hafa jafna skiptingu 
kynja í stjórn klúbsins 
og er forseti klúbbsins 
ætíð valinn 
á víxl eftir kyni. 
Það var lán okkar í 
klúbbnum, að þar 
varð strax til öflug
og þétt sveit úrvals
manna.
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Þinghóll var til 
forna einn 

fjögurra 
þing staða Gullbringu

sýslu – og þeirra 
nafntogaðastur og 

naut þar nágrennis við 
Bessastaði. 

Á 16. öld mun meira 
að segja hafa staðið til 

að alþingi Íslendinga 
yrði flutt þangað. 

Prímusar 
s önnuðu 

gjarnan gildi sitt til 
eldamennsku. 

Einstaka maður reisti 
sér vindmyllur og þar 

sáust fyrstu merki 
rafmagns. 

Kópavogur er kreppubarn, getið af kreppu þeirri 
sem reið húsum á 4. tug síðustu aldar, óskabarn 
fólks sem átti í vanda; var atvinnulaust eða dró 
fram lífið á atvinnubótavinnu, skorti húsnæði eða 
jarðnæði og aðstöðu til að rækta hollt grænmeti 
til neyslu.

Stjórnvöld sáu sitt óvænna þegar vandinn blasti við 
og gripu til þess ráðs að stofna til nýbýla í grennd 
við þéttbýli. Augu þeirra beindust þá meðal annars 
að tveimur jörðum, báðum leigujörðum, eða þjóð  - 
jörðum. Þetta voru jarðirnar Kópavogur og Digranes. 
Þessar jarðir voru nú hið snarasta leystar úr leigu, 
enda búskapur þar orðinn lítill, og skipt upp í 
nokkur nýbýli auk mikils fjölda smábýlalanda 
(bletta), Kópavogsbletta og Digranesbletta. Við 
þetta urðu til tíu nýbýli úr landi Kópavogs og 198 
smábýli en Digranesblettirnir urðu alls 146. Af 
nýbýlunum má nefna Sæból sem Þórður Jónsson 
(Þórður á Sæbóli) fékk úthlutað árið 1936, vestasta 
nýbýlið og hið eina vestar Hafnarfjarðarvegar. 
Önnur þekkt nýbýli voru Lundur og Birkihlíð.

Ekki verður með sanni sagt að hið nýja landnám 
einkenndist af landgæðum. Það var mýrlent mjög 
þar sem nýbýlin risu en melar og holt og rýr jarð - 
vegur þar sem smábýlin voru stofnuð. Atvinnu bóta-
vinnan kom nú í góðar þarfir er mýrar voru ræstar 
og fyrsti vegurinn lagður, vitaskuld með hinum 
frumstæðustu verkfærum þar sem skóflan og 
hakinn sátu í öndvegi ásamt borum og sprengiefni. 
Þarfasti þjónninn stóð þá enn undir nafni með kerru 
í eftirdragi. Hér kom til sögunnar Nýbýlaveg ur, 
auðvitað nefndur eftir hinum nýju býlum. Nýbýlin 
lágu neðan vegar en blettirnir, oftast um einn 
hektari hver, ofan hans, ætlaðir til garðyrkju ýmiss 
konar.

Ekki skorti áhuga á hinum nýju tækifærum til jarð - 
næðis og brátt varð ljóst að fleiri vega var þörf.    
Þá varð til Kársnesbraut og Urðarbraut og seinni 
nafn giftin sýnir glöggt þann vanda sem mætti 

mönn unum sem verkin unnu með sínum frum-
stæðu tækjum. Og svo komu göturnar hver af 
annarri eftir því sem smábýlunum fjölgaði. Skriðan 
var komin af stað og ljóst að hún yrði ekki stöðvuð.

Þeir sem blettina eignuðust fengu þá til lífstíðar og 
máttu reisa sér þar kofa til afdreps eða sumarhús. 
Húsnæðislaust fólk lét sér þó vitaskuld ekki segjast 
og settist að á blettum sínum fyrir fullt og fast. Þétt-
býlismyndun hófst hvað sem tautaði og raulaði þar 
sem hvert húsið af öðru reis, flest byggð af miklum 
vanefnum, en svo fór sem oft gerist að vandinn 
þjappaði fólki saman og hver veitti öðrum af kunn - 
áttu sinni og oft efnum.

Í þessu nýja þéttbýli skorti mjög á þau lífsþægindi 
sem nú þykja sjálfsögð og þá þegar voru tiltæk 
öðrum þéttbýlum svæðum. Rafmagn kom seint en 
sá vandi var leystur með olíulömpum, gasi og 
kolum. Prímusar sönnuðu gjarnan gildi sitt til 
eldamennsku. Einstaka maður reisti sér vindmyllur 
og þar sáust fyrstu merki rafmagns. Vatnsleysið 
bagaði þó mest. Brunnar voru óvíða og gáfu lítið, 
lindir einnig fáar og tregar. 

Verslun var engin og nauðsynjar varð að sækja til 
Reykjavíkur. Það kom gjarna í hlut kvenna að leggja 
upp í þá langferð að ganga að Hafnarfjarðarveg-
inum og sitja fyrir strætisvagni eða öðrum fara tækj-
um, safna síðan saman nauðþurftum til marga 
daga og rogast klyfjaðar sömu leið til baka. 
Reiðhjól komu því oft í góðar þarfir. Sömu sögu var 
að segja af skólagöngu barnanna. Skóli fyrirfannst 
enginn og þurftu börnin að fara til Reykjavíkur til að 
sækja sér menntun, aðallega í Austurbæjarskólann. 
Sími var enginn lengi vel og svo var og um 
póstafgreiðslu og blaðburð. Útvarp ið setti þó fólkið 
í samband við umheiminn. Ekkert var samkomu-
húsið og kirkja fyrirfannst engin. Við blasti að grípa 
varð til verulegra framkvæmda til að þessum 
landnemum liði sem öðru fólki á öðrum þéttbýlis-
svæðum. En hver átti að sjá um þau dýru verk?

Kreppubarn blómstrar
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Við lækinn sem 
rennur neðst í 

dalnum og var þekktur 
undir nafninu 
„skítalækur“, áttum við 
margar unaðsstundir. Í 
þá daga var hann alveg 
tær og var þvotturinn 
skolaður í honum. 
Þegar stórstreymt var 
veiddum við gjarnan 
silung í honum. Við 
þekktum hvern krók og 
kima. Þar voru leyni
göng inn í bakkann; 
einn lagðist á magann 
og fór með hendur 
undir bakkann en 
annar hélt í fætur 
honum og náðust með 
þessum hætti margir 
silungar. 
(Hólmfríður Bjarnadóttir. 
Úr Minningabók Kópavogsbúa) 

Kópavogur féll frá fornu fari undir Seltjarnarnes-
hrepp. Nú var hins vegar orðið ljóst að þessar tvær 
byggðir áttu fátt sameiginlegt enda höfðu hin 
landfræðilegu tengsl verið rofin með útþenslu 
Reykjavíkur. Því hlaut að draga til þess að 
Kópavogsbúar könnuðu mátt sin og megin til 
sjálfstæðis um eigin málefni. Fyrsti vísir þess var 
stofnun Búnaðarfélags Digranesháls (síðar 
Kópavogs) en missti brátt mátt sinn og megin 
vegna breyttra samfélagshátta. Það var stofnun 
Framfarafélags Kópavogs sem skipti sköpum en 
það var stofnað árið 1947 og átti rætur í megnri 
óánægju íbúanna vegna seinagangs í öllum 
framfaramálum byggðarinnar.

Þau tíðindi urðu árið 1946 að Kópavogsbúar urðu 
fleiri í hreppsnefnd Seltjarnarneshrepps en 
Seltirningar sjálfir og náðu þar með forræði um 
margvísleg málefni og fluttist nú stjórnsýslan til 
Kópavogs. Þetta urðu tímamót og framfara- og 
framkvæmdaskeið hefst. Seltirningum var nú ljóst 
að þeir yrðu undir til framtíðar, enda fjölgaði 
Kópavogsbúum hratt, og vildu margir lítt við una. 
Mörgum mun hafa vaxið mjög í augum að standa 
straum af þeim miklu og dýru framkvæmdum sem 
ljóst var að fyrir dyrum stæðu. Það kom því í hlut 
Seltirninga að segja skilið við hið nýja þéttbýli. 
Gerðist það í lok árs 1947. Fyrstu kosningar til 
hreppsnefndar Kópavogs urðu síðan í janúar 
næsta ár. Kópavogur var orðinn frjáls og sjálf-
stæður. Að fimm árrum liðnum var Kópavogur 
síðan gerður að kaupstað og var nú orðinn töluvert 
stærri en þær tvær jarðir sem byrjað var með þar 
sem Fífuhvammslandið hafði bæst við.

Berjaland Reykvíkinga var orðið að bæ og fátt 
s korti nú annað en Rótaryklúbb!

Borgarholtið
Það er augljóst að gestir okkar munu að mestu 
dveljast á einum reit, og einstökum, við vinnu sína 
á umdæmisþingi Rótarý, í Borgarholtinu. Það er 
því ekki úr vegi að kynna staðinn með nokkrum 
orðum. 

Borgarholtið er nú aðsetur helstu menningarstofn-
ana Kópavogs. Þar er kirkjan, safnaðarheimilið, 
bókasafnið, Náttúrufræðistofnun Kópavogs, 
Salurinn, Gerðarsafn og Tónlistarsafn Íslands. 
Nokkrir þessara staða verða vinnustaðir og 
samkvæmishús gestanna á umdæmisþinginu.

Borgarholtið er friðlýst svæði sem náttúruvætti frá 
árinum 1981 og einstakt í sinni röð enda eru þar 
einna gleggstu minjar um hæstu sjávarstöðu á 
Suðvesturlandi við lok síðustu ísaldar. Þar má sjá 
grágrýtissteina sem augljóslega eru sorfnir af brim-
róti gamalla tíma þegar strönd stóð hærra en nú.

Borgarholtið er þó breytingum undirorpið eins og 
allt annað á jörðu og nú er útlit þess óðum að 
breytast. Nýr gróður, einkum trjágróður, skýtur 
óspart rótum á þessu svæði, sem fyrr var æði 

berangurslegt, og nú hillir undir að þar verði innan 
tíðar blómlegur skógur ef ekkert verður að gert. Nú 
er það svo að skógar þykja talsverð prýði þar sem 
þeim tekst að breiða úr sér, í eigin krafti eða með 
hjálp manna. Það hefur þó staðið í Kópavogsbúum 
að sætta sig við að holtið í sinni gömlu mynd hverfi 
með öllu. Kópavogskirkja yrði þá í skógarvin og 
grágrýtið hyrfi í gróður skógarbotnsins. Um þetta 
hafa menn tekist á og málið ekki enn til lykta leitt. 
Auk þess hefur lúpína tekið sé bólfestu í holtinu og 
sem kunnugt er á hún sér marga óvildarmenn.

Þess má og geta að í Borgarholti hefur lengi verið 
blómleg álfabyggð að sögn þeirra sem sjá meira en 
við hin sem látum hefðbundna sjón augna og 
heyrna eyrna nægja sem skynjun veruleikans. 
Sagan segir að þegar Borgarholtsbrautin var lögð 
hafi ýmsir haft þungar áhyggjur af viðbrögðum 
hinna huldu vera og komið að máli við þær. Gáfu 
þær leyfi fyrir framkvæmdum sem gengu svo vel 
og slysalaust að engum vafa virtist undirorpið að 
álfarnir hafi gerst verndarar verksins og mannanna 
sem unnu við það.

Sést hefur einnig til konu einnar annars heims sem 
tekur sig upp á morgnana frá Þinghólnum og stefnir 
á Borgarholtið, vísast til að hitta frændur og vini. 
Sjái gestir umdæmisþingsins konu á svörtu síðpilsi 
með gráa skuplu sitja fundi ber að líta á hana sem 
gest og skulu menn sýna henni fulla virðingu.

Þinghóll
Ekki er úr vegi að kynna hér það þing sem segja 
má að hafi verið undanfari umdæmisþingsins 
okkar, sem sé þingið á Þinghóli í Kópavogi.

Þinghóll var til forna einn fjögurra þingstaða 
Gullbringusýslu – og þeirra nafntogaðastur, og naut 
þar nágrennis við Bessastaði. Á 16. öld mun meira 
að segja hafa staðið til að alþingi Íslendinga yrði 
flutt þangað en af því varð ekki – og er það miður; 
vegur Kópavogs væri þá meiri nú ef hann hefði 
hýst sjálft alþingi. Ekki væri þá ólíklegt að Kópa-
vogur væri höfuðstaður Íslands og stjórnarráðs-
byggingin stæði við Kópavogslækinn og færi ekki 
illa á því!

Kópavogsþingið var að því leyti ólíkt umdæmis-
þingi Rótarý að þar voru dómar felldir og sakamenn 
líflátnir, hinir síðustu árið 1704, þau Sigurður 
Arason og Steinunn Guðmundsdóttir frá Árbæ sem 
þá guldu fyrir morð sem þau frömdu. Sigurður var 
höggvinn en Steinunni drekkt í Kópavogslæknum. 
Jarðneskar leifar þeirra og fleiri sakamanna hafa 
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síðar fundist skammt þar frá. Þinghald lagðist af í 
Kópavogi árið 1753 en þinghústóttin gamla er nú 
friðlýst.
Sá atburður, sem þekktastur er og tengdur Þinghóli, 
er erfðahyllingin árið 1662 er danski höfuðsmaðurinn 
Hinrik Bjelke neyddi íslenska ráðamenn, suma 
nauðuga, jafnvel grátandi, til að undirrita einveldis-
skuldbindingu og sverja Danakonungi hollustueiða. 
Minningarsteinn um atburðinn stendur nú á 
Þinghóli.

Kona sú, sem sést hefur leggja leið sína upp í 
Borgaholtið sem getið er hér að framan, kann að 
vera afturgengin sakakona, kannski Steinunn 
Guðmundsdóttir. Ekki er ólíklegt að hún sæki sér 
nú syndaaflausn í Kópavogskirkju.

Sumarið 1973 hófust fornleifarannsóknir á Þinghól 
undir stjórn Guðrúnar Sveinbjörnsdóttur og stóðu 
þær yfir í fjögur sumur. Áður en grafið var mátti sjá 
þá nokkrar rústir auk dysja umhverfis staðinn þar 
sem aftökur fóru fram. Margt forvitnilegt fannst og 
ýmislegt sem benti til mannaferða á staðnum, 
jafnvel á 9. öld. Leifar þinghúss frá 17. öld komu í 
ljós og endurbygging þess frá 18. öld. Undir hinni 
eldri fundust leifar sem gætu tengst eldra þinghaldi 
enda geta heimildir þings þar árið 1523. 

Kópavogskirkja
Kópavogskirkja þykir með fegurstu byggingum 
landsins, sumir, einkum Kópavogsbúar, segja 
heimsins. Hún var reist á árunum 1958-1962 eftir 
teikningum frá embætti húsameistara ríkisins og 
mun Hörður Bjarnason hafa lagt þar til drýgstan 
skerf ásamt Ragnari Emilssyni. Grunnur kirkjunnar 
var helgaður 16. ágúst 1958 og hornsteinn lagður 
árið eftir. Kirkjan var síðan vígð 16. desember 1962.
 
Kópavogskirkja er það sem kallað er krosskirkja en 
það sem einkennir hana mest eru bogarnir sem 
gefa henni sérstakt og heillandi yfirbragð. Þessir 
bogar hafa orðið að eins konar tákni fyrir Kópavog 
og fer vel á því. Má víða sjá til boganna í merkjum 
stofnana og félaga, til dæmis okkar eigin Rótarý-
klúbbs. Kirkjan stendur enda hátt og sést víða að.
Gluggar kirkjunnar vekja athygli og aðdáun. Þá 

gerði Gerður Helgadóttir, sem Gerðarsafn er kennt 
við, einn fremsti listamaður sem Kópavogur eignar 
sér. Steinunn Þórarinsdóttir gerði altaristöflu 
kirkjunnar sem sýnir er Kristur laugaði fætur 
lærisveina sinna. Barbara Árnadóttir, annar frábær 
listamaður sem tengdur er Kópavogi, er höfundur 
myndar sem hangir í kirkjunni. Aðrir fagrir munir 
prýða og kirkjuna.
 

Kópavogur - menningarbær
Það er nokkuð viðtekin venja, þegar bæjarfélögum 
vex fiskur um hrygg, sjálfsmynd styrkist og þar 
með sjálfstraust, að þá er tekið að huga meira að 
menningu og listum á heimaslóð. 

Kópavogsbær ákvað 1965 á 10 ára afmæli 
bæjarins að verja árlega ákveðnu hlutfallsframlagi 
af útsvarstekjum bæjarins til Lista- og menningar-
sjóðs. Hlutverk sjóðsins er að efla og styrkja hvers 

konar lista- og menningarstarfsemi í bænum. 
Í lista- og menningarráð kaupstaðarins hefur staðið 
fyrir vali á heiðurslistamanni, veitt starfsstyrki 
listamanna og sérstaka starfsstyrki til framúr-
skarandi ungra listnema. Árlega hafa verið haldnir 
Kópavogsdagar sem er menningarhátíð bæjarins. 
Þessum hátíðardögum er ætlað að færa menning-
una nær íbúunum og stuðla að frjóu og öflugu 
menningarstarfi í bænum. 

Árlega er einnig staðið fyrir ljóðasamkeppni sem 
nefnd er Ljóðstafur Jóns úr Vör og ætlað er að efla 
ljóðlist bæði í bænum og á landsvísu. 
Erlendar menningarhátíðir hafa verið haldnar á 
haustin sem fjalla á fjölbreyttan og metnaðarfullan 
hátt um menningu annarra þjóða. Ónefndur er 
stuðningur við margvíslega starfsemi lista og 
menningar í bæjarfélaginu. 

Berjaland 
Reykvíkinga var 

orðið að bæ og fátt 
skorti nú annað en 
Rótaryklúbb!
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Gæðavörur sem vernda og næra húðina

Húðvörurnar frá Gamla apótekinu byggja á langri, 
íslenskri hefð og eru án allra viðbættra litar- og ilmefna. 

Gamla apótekið - án hégóma

ANDLITIÐ

HÚÐVÖRUR

BARNIÐ

www.lyfogheilsa.is Við hlustum!



13

Salurinn
Salurinn er merkilegur fyrir það meðal annars að 
vera fyrsti sérhannaði tónleikasalur landsins og 
þess vegna meðal rauðustu rósanna í hnappagati 
Kópavogs þar sem hann stendur við hlið Gerðar-
safns. Hann var tekinn í notkun árið 1999. Hann 
tekur 200 manns í sæti í sal en 100 á svölum auk 
þess sem forsalur rúmgóður gefur færi á mann- 
fagnaði af ýmsu tagi. Arkitektar Salarins voru þeir 
Jakob Líndal og Kristján Ásgeirsson en verk- 
fræðingarnir Stefán Einarsson og Steindór 
Guðmundsson sáu um hljóð- og hljómhönnun.
 
Það má með sanni segja að not hafi verið fyrir 
salinn. Fullyrða má að setið sé um hvern lausan 
tíma þar. Tvennir tónleikar eru haldnir í salnum að 
jafnaði í viku hverri, námskeið eru þar haldin, 
verðlauna veitingar fara þar fram, skákmót, píanó-
keppni og svo má endalaust telja. 
 
Athygli vekur að við gerð hússins var innlendur 
efniviður hafður í hávegum. Greniviður úr Skorradal 
prýðir innveggi, malað grjót úr grunni hússins er í 
gólfum en vesturveggur hið ytra er klæddur að 
nokkru með rekaviði af Langanesi.
 
Það er samdóma álit allra, sem til þekkja, að 
tilkoma Salarins hafi hleypt nýju blóði í tónlistarlíf 
landsins.

Gerðarsafn
Skipuleg söfnun Kópavogsbæjar á listaverkum 
hófst 1965 þegar ákveðið var að verja til hennar 
árlegri fjárhæð sem var ákveðið hlutfall af útsvari. 
Eftir því sem safninu óx fiskur um hrygg varð ljós 
þörf fyrir að koma því í viðeigandi húsnæði.
Hafist var handa um byggingu sérstaks listasafns á 
níunda áratugnum og Listasafn Kópavogs, 
Gerðar safn, var síðan opnað formlega árið 1994 í 
fallegri byggingu sem Benjamín Magnússon, 
arkitekt, teiknaði. Safnið er órjúfanlega tengt nafni 
Gerðar Helgadóttur sem lést árið 1974 langt um 
aldur fram en hafði þá markað sé sess hérlendis 
sem erlendis sem frábær listamaður.

 
Auk þeirra listaverka, sem bærinn hefur eignast frá 
árinu 1965, hátt í 1000 verk, geymir safnið 
veglegar gjafir, mestar frá erfingjum Gerðar, um 
1400 verk, og Minningarsjóði Barböru Árnason 
og Magnúsar Á. Árnasonar, um 300 verk. Í vörslu 
safnsins er og hið gríðarmerka listaverkasafn 
Þorvaldar Guðmundssonar og Ingibjargar 
Guðmundsdóttur konu hans, liðlega 1000 verk.
 
Á neðri hæð hússins er ágæt kaffistofa og er 
gestum okkar bent á að þar er hægt að fá góðan 
viðurgjörning. Verslun er einnig starfrækt í safninu 
og þar fæst margt eigulegra muna.

Bókasafn Kópavogs
Bókasafn Kópavogs var stofnað árið 1953. 
Í núverandi húsnæði fluttist safnið árið 2002. 
Það rekur nú útibú, Lindarsafn, að Núpalind 7. 
Safnið hefur fyrir löngu sannað gildi sitt sem 
miðstöð og miðlun upplýsinga, menntunar, 
menningar og afþreyingar og býður upp á aðgengi 
og útlán bóka, hljómdiska, mynddiska og staf-
rænna upplýsinga. Barnastarf bókasafnsins er til 
fyrirmyndar. Bókasafnið lætur ekki sitt eftir liggja í 
menningarviðburðum af ýmsu tagi í Kópavogi.

Á fyrstu hæð safnsins er Kórinn, lítill fjölnota salur 
sem tekur 40 manns í sæti. Hann er búinn nútíma  - 
 tækjum til fyrirlestrahalds og hefur komið að 
miklum notum við ýmis tilefni.

Náttúrufræðistofa Kópavogs
Náttúrufræðistofa Kópavogs hefur verið til frá árinu 
1983 og hefur aðsetur á neðstu hæð bókasafns-
ins. Hlutverk hennar er að varðveita og sýna 
náttú  rugripi af ýmsu tagi og standa fyrir fræðslu 
og rannsóknum í náttúrufræðum. Hún skal og með 
starfi sínu stuðla að náttúru- og umhverfisvernd. 
Skeldýrasafn Jóns Bogasonar er einn kjarni 
safnsins en auk þess er þar gott safn fugla auk 
prýðilegs safns berg- og steintegunda. 

Kona sú, sem sést 
hefur leggja leið 

sína upp í Borgaholtið 
sem getið er hér að 
framan, kann að vera 
afturgengin sakakona, 
kannski Steinunn
Guðmundsdóttir. 
Ekki er ólíklegt að 
hún sæki sér nú 
syndaaflausn 
í Kópavogskirkju.
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Við erum 12 manna samhentur hópur í Kópavogi sem 
starfar með það að markmiði að veita þér persónulega 
þjónustu og faglega ráðgjöf.

Við erum hér alla virka daga frá 9.00-16.00. 
Einnig getur þú hringt eða sent okkur tölvupóst 
og við finnum hentugan tíma handa þér. 
Okkur er ávallt sönn ánægja að taka vel á móti þér.

Með bestu kveðju,
Guðrún Gísladóttir, útibússtjóri í Kópavogi 
kopavogur@byr.is

VIÐ ERUM HÉR FYRIR ÞIG
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Hábraut 2, gegnt Gerðasafni, og er því enn eitt 
blómið í hnappagati menningartorfunnar okkar.
Tónlistarsafninu er ætlað að vera þjónustu-, 
fræðslu- og miðlunarsetur fyrir tónlist og auk þess 
safna ýmsum gögnum er varða sögu tónlistar í 
landinu. Þannig getur safnið þjónað almenningi, 
öðrum söfnum og stofnunum með upplýsingum 
um listgreinina.

Safnið var opnað með stórfróðlegri sýningu sem 
nefndist “Dropar úr íslensku tónlistalífi” þar sem 
gaf að líta ýmsa muni úr eigu íslenskra tónlistar-
manna. Auk þess nokkur elstu hljóðritunar- og 
útvarpstæki Ríkisútvarpsins o.fl.

Nú er í safninu sýning um ævi og verk Sigfúsar 
Halldórssonar og án efa munu margir njóta hennar 
um leið og minninga um einn vinsælasta listamann 
þjóðarinnar.

Menntaskólinn í Kópavogi
Menntaskólinn í Kópavogi, MK, stendur við 
Digranes veginn í Kópavogi. Hann hefur starfað þar 
óslitið síðan 1973. Sem aðdragandi stofnunar 
skólans var svonefnd menntadeild í Víghólaskóla 
skólaárið 1972-´73. Skólinn, sem hóf störf með 
innan við 150 nemendur, hefur síðan tífaldað 
nemendafjölda sinn. Hann hóf starfsemi sína sem 
almennur bóknámsskóli en nú eru í honum þrjú 
meginsvið, bóknáms-, matvæla- og ferðamálasvið 
auk nokkurra annarra brauta. Húsnæðið hefur því 
verið stóraukið með meiri umsvifum skólans. 
Bekkjarkerfið, sem skólinn starfaði eftir í upphafi, 
er nú áfangakerfi, enda krefst aukin fjölbreytni 
námsins nú frjálslegri leiða. 
 
Skólanum hefur vegnað vel svo að eftir hefur verið 
tekið. Hann hefur hlotið verðlaun og viðurkenn-
ingar erlendis og í honum hefur verið starfað að 
fjölmörgum þróunarverkefnum sem vakið hafa 
athygli. Þá hefur skólinn hlotið viðurkenningu 
Jafnréttisráðs fyrir að hafa ástundað í starfi sínu 
virka jafnréttisstefnu.

Molinn
Ungmennahúsið Molinn hóf starfsemi sína í maí 
2008 og fékk inni á menningarholtinu okkar í sömu 
byggingu og Tónlistarsafn Kópavogs.

Molinn er merk stofnun, ætluð ungu fólki á 
aldrinum 16-25 ára, og stendur fyrir starfsemi af 
fjölbreyttum toga, alls kyns viðburðum þar sem 
ungt fólk getur komið hugmyndum sínum og list á 
framfæri, jafnvel gefið út verk sín. Ekki má í því 
sambandi gleyma Gallerí Sykri þar sem listafólk 
getur sýnt afrakstur sinn.

Molinn býður einnig upp á ýmis námskeið, opin og 
lokuð, auk margs kyns aðstoðar, t.d. við atvinnuleit 
og val námsleiða.

Fyrst og fremst býður þó Molinn upp á félagslegt 
umhverfi, jákvætt vímulaust athvarf þar sem ungt 
fólk hittist, ræðir saman, fær sér kaffi, les eða fer á 
netið góða o.fl.

Á sumrin stendur Molinn fyrir ýmiss konar skapandi 
iðju á vegum bæjarins. 

Því er ljóst að starfsemi Molans er mikilsverð viðbót 
við menningar- og listalíf Kópavogs.

Héraðsskjalasafn Kópavogs
Kópavogur er ungur bær en á sér langa sögu. 
Héraðsskjalasafni Kópavogs, sem er einungis tíu 
ára gamalt, er ætlað að standa vörð um þá sögu 
með því að skrá og varðveita skjöl bæjarins og 
margs konar gögn er varða sögu hans, t.d. myndir. 
Safnið er til húsa í Hamraborg 1 en hefur geymslu-
aðstöðu í Hamraborg 14a. Safninu er og ætlað að 
stuðla að rannsóknum á sögu bæjarins og kynna 
hana með ýmsum hætti. Í því augnmiði gefur safnið 
út Ársrit Héraðsskjalasafns Kópavogs.

Tónlistarsafn Kópavogs
Tónlistarsafn Kópavogs er ungt að árum eins og 
margar aðrar stofnanir Kópavogs, raunar að slíta 
barnsskónum, á öðru ári. Safnið er til húsa að 
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Sveinn Ólafsson, f. 1900. 
Flutti í Kópavog 1943 

„Það var erfitt að búa hér fyrstu árin, sérstaklega 
fyrir konuna, með aðdrætti og svoleiðis. Það lenti 
víst mest á konum í þessu plássi að afla fanga til 
heimilisins. Hún hafði mjólk heima, og kartöflur,     
en það varð að kaupa annað.

Vatnið var náttúrlega af skornum skammti. Þó var 
brunnur hérna, þegar við komum, en hann þornaði 
fyrsta sumarið sem við vorum. En þó var nú vatn 
hérna í landinu. En svo sprengdum við dálítið niður 
um haustið og eftir það var nú aldrei vatnslaust. Þó 
var þetta ágætt hér miðað við þá sem voru hærra 
settir í ásnum.

Það var rafmagn þegar við komum hér, en það var 
ekki nema lítið. Þeir sem höfðu tekið rafmagn inn 
áður en við komum höfðu á því sem kallað var 
„hemill“. Þegar búið var að eyða ákveðnu magni af 
rafmagni þá bara slökknaði“. Það stóð nú ekki lengi 
samt. Það var bara til ljósa. Við settum rafmagns-
dælu í brunninn til að fá vatnið inn, og þegar hún var 
í gangi hefur hún sjálfsagt eytt talsvert miklu, og þá 
kom kannski allt í einu svarta myrkur.

Okkur gekk illa að fá síma, það var dálítið erfitt að fá 
hann. En það var sími úti í Birkihlíð hjá Schröder (ber 
það fram: Skröðer) og þar máttum við koma í síma 
þegar við þurftum með.“

Það var þá ...
Sögur af frumbýlingum:

Hamraborg 6a – Kópavogi
www.natkop.is

SÝNINGAR · RANNSÓKNIR · RÁÐGJÖF

Sumir settu mat  
inn í ofninn áður 

en þeir fóru að sofa.
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Jakobína Schröder f. 1909. 
Kom í Kópavoginn 1937

„Þegar við komum hér í Kópavoginn flaut allt hér í 
vatni því þetta var eitt mesta rigningarsumar sem 
komið hafði og við töldum að engin vandræði yrðu 
með vatn fyrir gróðrarstöðina. Það voru grafnir 
brunnar og það voru settar í þá dælur. Við vorum 
búin að grafa fimm brunna og þeir þornuðu allir upp 
þar til loksins var komið niður á vatnsæð og þá 
létum við sprengja djúpt niður og fengum dælu, 
handdælu.

Svona vorum við búin að búa í fimm ár þegar vatnið 
kom til okkar og þótti okkur það mikill lúxus og 
mikill munur. Sama sumarið og við komum þá 
byggði Matthías Þórhallsson í Ástúni og Markús 
Sigurðsson í Grænuhlíð þannig að fyrsta sumarið 
sem við vorum hérna voru þrjú býli við Nýbýla-
veginn. Við keyptum mjólk hjá Markúsi en svo 
fengum við okkur belju sumarið eftir því þá vorum 
við búin að eignast dóttur okkar, hún fæddist fyrsta 
veturinn.

Fólkinu voru úthlutuð kartöflugarðalönd og svo fór 
það að vera í tjöldum meðan það var að setja niður. 
Svo fór það að byggja smá skúra til að geyma 
verkfærin.

Svo fór það að vera í þessum skúrum yfir há-
sumarið. Svo var farið að byggja við og stækka og 
stækka þar til þetta voru orðnir vetrarbústaðir. 
Svona eiginlega byggðist Kópavogurinn upp.

Við þurftum bara að búa eins og sveitafólk, með 
kjöt og saltfisk. Það var verst með brauð og mjólk. 
Svo fórum við að fara niður í Laugar, þurftum að 
þvo þar í mörg, mörg ár. Við vorum keyrðar, fórum 
alltaf saman. Það var nú eins og hátíð, þvotta-
dagarnir. Það var gaman að félags skapnum.

Við áttum öll lítil börn og komumst ekkert svo 
auðveldlega að heiman. Þetta voru einyrkjar og 
maður hafði engan til að passa krakkana.

Jóhann Schröder, f. 1903. 
Bjó í Birkihlið í Kópavogi. 
Flutti í Kópavog haustið 1937 

„Þegar ég setti upp gróðurhús hérna setti ég upp 
kolakyndingu og þegar maður fór á fætur á 
morgnana skaraði maður upp í eldinum og bætti á. 
Það var enginn vegur hingað niðureftir og þegar 
kolakarlarnir komu með kolin frá Kol og Salti þá 
urðum við að bera þau ofan af Nýbýlavegi og hingað 
niðureftir. Þeir voru venjulega fjórir og maður tók tvö 
til þrjú tonn í einu. Og það var alltaf segin saga að 
þegar þeir komu með kol komu þessi svörtu karlar 
hingað inn og drukku kaffi í eldhúsinu. Nú er þetta 
allt öðru vísi; þeir koma með olíu frá Shell ákveðna 
daga og fylla á tankinn.“

María Vilhjálmsdóttir f. 1907. 

„Fyrsta biðskýlið sem sett var hérna út á Nýbýla-
vegi; það var alltaf verið að kvarta undan því þegar 
beðið var eftir strætisvögnunum, það var vont veður 
og allt slíkt. Svo gerði Framfarafélagið rögg á sig og 
keypti kofa. Það var voða mikið tilstand að setja 
hann þarna niður, en okkur fannst þetta bara ágætt, 
að bíða í þessum kofa. Þetta var fyrsta skýlið sem 
sett var hérna upp. Það fór nú sem fór með það, 
það var bara notað sem náðhús og þá var nú ekki 
standandi þarna inni. Það lagaðist nú eitthvað um 
tíma. En svo kom biðskýli við búðina. Það var nú 
sett upp þegar hún var byggð að það yrði að fylgja 
skýli. Vagnarnir voru nú stundum seinir og komu 
stundum ekki, það bilaði eitthvað hjá þeim, og þá 
varð maður að bíða og bíða. Það var stundum 
erfitt.“

Svo þegar ég
kem heim um 

kvöldið sat hann hér 
inni í eldhúsi og 
spallaði við vinnu
konuna okkar. Svo ég 
segi við hann: „helvíti 
ertu búinn að grafa 
lítið í dag“! „Já“, sagði 
hann!  „skóflan
náði ekki lengra“.
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Lindumfyrst og fremst ódýr
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Lóðir voru ódýrar. Það voru skaffaðir dálitlir blettir, 
held að það hafi verið hektari sem fyrst var úthlutað 
og það var ætlast til að það ræktaði þennan blett. 
Og svo það að hérna var enginn sem skipaði fyrir 
hvernig ætti að byggja. Það gat hver byggt eins og 
hann vildi sjálfur. Enginn byggingafulltrúi. Flestir 
byggðu þetta sjálfir. Seltyrningar ætluðust ekki til að 
þetta yrði neitt þorp eða bær hér, þetta átti bara að 
vera útibú frá Seltjarnarnesi.“

Guðmundur Gíslason f. 1912.
Frá Ríp í Hegranesi

„Ég fluttist í Kópavoginn 1950. Þá er byggðin að 
byrja. Hér risu húsin eiginlega samtímis. Byrjað á 
þeim 1948 og hér var bara alsber melur. Á þeim 
árum mátti ég eiginlega ekki búa í Reykjavík. Maður 
þurfti að vera fluttur til Reykjavíkur fyrir vissan tíma 
og ég man það að fyrsta veturinn hélt ég til hjá 
Sigurði Birkis söngmálastjóra og fékk að sofa á 
skrifstofunni hans og það kvað svo ramt að að hann 
var kallaður fyrir. Því var haldið fram að hann hefði 
mig þarna sem leigjanda og átti að hljóta bölvun 
fyrir. Ég hafði ekki einu sinni herbergi. Ég held að 
þetta hafi verið barátta um húsnæðið. Það voru alls 
konar aðferðir notaðar. Það voru sett einhver helvítis 
húsaleigulög og þetta átti að fyrirbyggja það að öll 
þjóðin hrúgaðist til Reykja víkur. Menn gátu hreinlega 
bara keypt sig undan þessari kvöð. Ef að þú gast 
skaffað ákveðnum manni íbúð á skikkanlegu verði 
þá þurfti að borga fyrirfram og allavegana þá gat 
verið að þú fengir að nota þína íbúð til einhvers 
annars en íbúðar. Mér var sagt til dæmis að þeir 
Ragnar og Þorvaldur að þeir hefðu orðið að gera 
þetta, sætta sig við að yfirborga íbúðir undir 
einhverja vissa menn til þess að fá að hafa prent-
smiðjuna sem þeir voru þá með í Garðastræði 17 
sem þá var íbúðarhús. 

Svo var enginn leikur að fá að byggja hér. Þá kom 
nú annað til, það var nú seinna. Þá var fjárhagsráð, 
held að það hafi verið það. Það mátti enginn eyða 
fimmeyring í efni nema hafa bréf uppá vasann. 
Íbúðirnar máttu ekki vera nema svo og svo litlar og 
ég man eftir því að í þessari nefnd, hvern fjandann 

Fólk þurfti ekkert að fara út og skemmta sér á 
þessum árum. Okkur þótti mikill munur þegar við 
fengum lánað batteríistæki.

Og svo var það með strauingarnar. Maður varð 
absolút að strauja og það var ekkert rafmagn. Það 
voru margar sem áttu gömul straujárn og allir fóru 
að senda mér gömul straujárn. Ég átti svo mikið af 
gömlum straujárnum.

Á hernámsárunum þorðum við ekki lengur út á 
kvöldin, það var ekki óhætt fyrir kvenfólkið á 
götunum. Við höfðum öxi í forstofunni.“

Guðrún Einarsdóttir f. 1899. 
Flutti í Kópavoginn 1931.

„Við fluttum hingað vegna þess að þá var nýbyggt 
hressingarhæli hér í Kópavogi sem var ætlað fyrir 
berklasjúklinga sem útskrifuðust frá Vífilsstöðum til 
hressingar og áttu ekki heimili sem þeir gátu farið 
inn á. 

Það var stofnað hér hæli 1927 af kvenfélaginu 
Hringnum í Reykjavík og það rak svo þetta heimili. 
Kópavogur var ríkisjörð og þær fengu leyfi til að 
byggja þar á, og svo jörðina leigulaust svo lengi sem 
þær rækju hælið. En þá var ábúandinn sem var á 
jörðinni dáinn og eftir var gömul ekkja sem þar bjó 
og hún rak það fyrstu tvö árin og seldi þeim 
mjólkina. Þá var mjög slæmt að fá mjólk en svo 
gekk það illa og ætluðu þá að taka jörðina sjálfar og 
ráða ráðsmann. Okkur vantaði jörð eða húsnæði, en 
það var seld jörðin sem við hófum búskap á vestur á 
Mýrum, svo í gegnum kunningsskap og komst þá 
Óskar maðurinn minn sem ráðsmaður. Þannig 
komum við til Kópavogs.

Á þessum árum var nú túnið alþýft og býli engin 
nema hressingarhælið. Það var enginn sjáanlegur 
nema bara í fjarska, Hofsstaðir og Fífuhvammur. 
Það var bíll frá Vífilsstöðum sem gekk daglega og 
með honum fékkst það flutt sem þurfti að hressing-
arhælinu og við fengum þá að koma þar inn í. En 
fólksflutningur var enginn, það voru náttúrlega bílar 
sem fóru um veginn, og það voru engar aðrar 
samgöngur en maður veifaði bílum. 

Seltyrningar 
ætluðust ekki til 

að þetta yrði neitt þorp 
eða bær hér, þetta átti 
bara að vera útibú frá 
Seltjarnarnesi.“

Á hernámsárunum 
þorðum við ekki 

lengur út á kvöldin, það 
var ekki óhætt fyrir 
kvenfólkið á götunum. 
við höfðum öxi i 
forstofunni.“
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Einkabankinn í símann þinn á l.is

EINKABANKINN   |  landsbankinn.is  |  410 4000

Nú getur þú sinnt bankaviðskiptum í símanum þínum, 
hvar og hvenær sem er. Það er einfalt að skoða yfirlit yfir 
stöðu reikninga og kreditkorta, framkvæma millifærslur, 
kaupa inneign fyrir GSM síma, sækja PIN-númer fyrir VISA 
kreditkort, greiða inn á kreditkort og fletta upp í þjóðskrá.

Farðu inn á l.is og prófaðu Einkabankann í símanum 
þínum. Innskráning er með sama hætti og þegar farið er 
í Einkabankann í tölvunni þinni. Þú skráir notendanafn, 
lykilorð og auðkennisnúmer og þar með er fyllsta öryggis 
gætt. 

Grand Hótel  Reykjavík ,  Sigtún 38,  105 Reykjavík  /  Sími :  514 8000 /  www.grand. is 

rétti staðurinn fyrir þig!

Á r shÁt í ði n
Glæsilegir veislusalir sem taka allt upp í tvö til þrjúhundruð manna hópa
Kvöldverðarhlaðborð og 3ja rétta matseðlar
Verð frá 6.500 krónur fyrir manninn
Gistitilboð fyrir árshátíðargesti í glæsiherbergjum
 
Jól a h l a ðb or ði ð
Jólahlaðborðið á Grand hótel byrjar föstudaginn 19. nóvember
Eyjólfur Kristjánsson og Jón ólafsson skemmta 
á föstudags- og laugardagskvöldum
Verð frá 7500 krónur

á Grand hótel Reykjavík
Jól aHl aðb oRð o G áRSHátíðiR
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SÓLNINGKópavogur, Smiðjuvegi 68–70, sími 544 5000 
Njarðvík, Fitjabraut 12, sími 421 1399 

Selfoss, Gagnheiði 2, sími 482 2722  
Skútuvogi 2 |  104 Reykjavík |  Sími 568 3080 |  www.bardinn. is

Mastercraft hefur framleitt dekk síðan 1909 og  
byggir því á yfir 100 ára reynslu.

Mastercraft jeppadekk
– nú á lægra verði
Dekkin frá Mastercraft eru sérhönnuð fyrir stærri bifreiðar og jeppa, veita 
hámarksöryggi og eru á sama tíma einkar hljóðlát. Vertu því öruggari  
í vetur með Mastercraft undir bílnum.

sem hún hét, voru þeir Hermann Jónasson og 
Magnús Jónsson prófessor og ég lenti fyrst í því að 
tala við Hermann. Hann vissi náttúrlega að ég var 
Skagfirðingur eins og hann. Ég þóttist nú vera góður 
að hafa þarna Skagfirðing að létta nú undir mér að 
fá leyfið. Og íbúðin sem ég var í var 12 fermetrar. Þá 
var ég kominn með tvo krakka. En hann sagði: „Þú 
færð ekkert leyfi til að byggja, þú getur bara farið á 
togara.“ „Það er ágætt,“ sagði ég, „við erum bara 
uppi á Íslandi en ekki austur í Rússlandi þannig að 
sjálfur skaltu fara á togara. Ég læt ekkert segja mér 
hvað ég á að gera”. Og svo var þetta í þrefi og þrasi 
í þó nokkurn tíma og loksins fékk ég svo leyfið.“

Guðrún Emilsdóttir f. 1913. 
Frá Borg í Skriðdal

„Við fengum rafmagnið í sumarbústaðinn úti á Nesi 
rétt fyrir jólin 1944. Það var kveikt á Þorláksmessu. 
Það voru jólaljós. Við vorum nú með góða lampa. 
Mér fannst ekkert svo mikið til þess, við gátum lýst 
upp húsið okkar ágætlega. Ég hefði miklu frekar 
viljað að það hefði verið vatn sem ég hefði fengið að 
skrúfa frá heldur en að kveikja á peru. Það var frægt 
dæmið um manninn sem hringdi á Land spítalann, 
hann þurfti að koma konunni sinni þangað inn. Hann 
var spurður að því hvort vatnið væri komið. „Nei,“ 
sagði maðurinn, „þetta er nú meira djöfulsins 
seinlætið í honum Finnboga [Rút] og þessum 
mönnum, þeir koma aldrei með vatnið”.      
Ljósmóðirin var auðvitað að spyrja að því hvort 
vatnið væri komið hjá konunni.

Annars var nú rafmagnið feiknalega lélegt. Ég man 
eftir því að fyrstu 3-4 jólin okkar í Brúarós, við 
fluttum 1945, að það sást ekki í húsinu okkar á 
aðfangadag þegar gestirnir voru að koma með 
jólabögglana, það féll svo spennan. Ef ég var að 
sauma eða eitthvað varð ég að segja 110 kerta peru 
í og vera voðalega fljót að slökkva ef spennan jókst. 
Ef maður ætlað að steikja eitthvað varð maður að 
setja það í ofninn 7-8 tímum áður en maður ætlaði 
að borða það. Sumir settu matinn í ofninn áður en 
þeir fóru að sofa.“
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Forseti, góðir félagar
Fyrr á ævinni hafði gamli maðurinn verið beinn í 
baki, hnarreistur, sterkur og hreyfingar hans mjúkar 
eins og títt er um þá sem vel eru ortir. Um mið
aftans bil ævinnar gaf hún sig vinstri mjöðmin og þá 
greip gamli maðurinn til stafpriks á gönguferðum. 
Stafinn nefndi hann Vana. Fóru þeir um þrönga 
slóð saman. Svo kom að hægri mjöðmin bilaði um 
haustdag án þess að boðberi hefði fyrst knúið dyra 
með það erindi. Urðu þá stafprikin tvö og hið nýja 
hlaut nafnið Doði. Sökum siðvenju gamla mannsins 
fékk Vani aldrei að koma í hægri hönd hans og 
ekki vissi Doði um það sem gerðist við vinstri 
mjöðmina. Gamli maðurinn hafði aldrei úr skálm 
skotist þannig að engir urðu afkomendur hans. 
Heldur ekki hafði hann gert lag sitt við sína kynslóð 
og átti hann sér viðmælendur fáa. Var hann maður 
einförull og leitaði lítt út fyrir merktar götur. Lánlaus 
er hver sem eigi baklands nýtur.

Draumur í himnaríki
Um nótt dreymdi gamla manninn. Þótti honum 
augu sín lokast jarðríki en sömu stundu opnast 
himnaríki. Var þar óþægilega margt um manninn 
og mjög skrafað. Þar voru allir glaðir og andlitin 
skilningsrík og tillitssöm. Strax í draumnum varð 
honum litið til Vana og Doða. Þeir höfðust ekki að 
en hölluðust upp að horni. Gamli maðurinn heyrði 
á tal þeirra. Vani og Doði sögðu hvor öðrum þeir 
hefðu vanist því um dagana að með þeirra mál 
færi gamli maðurinn einráður og einförull. Um 
sínar ferðir höfðu þeir ekkert að segja. Þeirra súpa 
skipti aldrei bragði. Þekktu þeir þann sið einan 
sem hindr ar fólk í að taka upp nýja siði. Höfðu 
þeir aldrei um sitt borð dregið. Sögðu þeir gamla 
manninn hafa haldið þeim í skugga en sjálfur notið 
birtu. Ögur er þeim sem kulnar gleðin.
Óyndi settist að gamla manninum í himnaríki og 
þótti honum sem framar fengi hann ekki ráðið 
för sinni. Heimafólkið glaða las leiðann úr and

liti þessa gamla manns og innti hann skýringa. 
Sagðist hann ævinlega hafa farið sínar leiðir án 
afskipta, etið fisk upp á hvern mánudag og kosið 
sér viðmæl endur og viðhlæjendur. Förunautar 
hans hefðu verið stafir tveir er aldrei höfðu tekið 
af honum ráðin eða komið að sinni sálu á nokkurn 
hátt. Eigi hefði hann þurft vera samferða nokkrum 
manni sem ekki vildi gangast undir sína sérlund. 
Nú sýndist honum hann þyrfti lúta öðrum en verða 
koma böndum á sinn vilja. 

Fólkið sagði gamla manninum að óttast ekki. Hér 
í himnaríki fengju allir notið sín þótt ólíkt væri fólkið. 
Til dæmis þegar þau í hópi ferðuðust saman réði 
hver sínum hraða en þeir sem best þekktu til færu 
fyrir göngufólki. Saman bæri hópurinn ábyrgð á 
ferðalaginu. Í söng leiddu þeir sem forsönginn 
kynnu. Enginn væri í sviðsljósi heldur fengju allir 
birtu notið. Á engan væri lögð byrði sem honum 
sýndist ofviða. Verkefni sín tækju þau hátíðlega en 
létu léttleikann ráða fasi. Hópinn héldu þau vegna 
þess að hópurinn héldi utan um hvern og einn.

Gott, gaman og gagnlegt
„Er háttalag af þessu tagi ekki aðeins í himnaríki?“ 
spurði gamli maðurinn staddur mitt í eigin draumi. 
Fólkið kvað svo ekki vera. Mörg dæmi í jarðríki um 
hegðun af þessu tagi væru þekkt þó að fólkið þar 
væri enn fjarri hliðinu gullna. Til dæmis væri sam an 
kominn á þrettánda degi þessa aprílmánaðar niður 
við Bergstaðastræti hópur fólks sem hittist 
í viku hverri einungis vegna þess að því þætti gott, 
gaman og gagnlegt að hittast. Í þessum hópi skipar 
fólkið með sér v erkum en allir gegna þrátt fyrir það 
sama hlutverk inu, sama lykil hlutverkinu, að láta 
gott af sér leiða gagnvart félögum sínum.

Án baklands - og með
„Hvað er þetta fólk að gera núna,“ spyr gamli 
maðurinn. 

Minni Borga - erindi flutt á 10 ára afmælishátíð Borga 
Snorri S. Konráðsson

Enginn væri í 
sviðsljósi heldur 

fengju allir birtu notið. 
Á engan væri lögð 

byrði sem 
honum sýndist ofviða. 

Verkefni sín tækju 
þau hátíðlega en létu 
léttleik ann ráða fasi. 

Hópinn héldu þau
 vegna þess að 

hópurinn héldi utan 
um hvern og einn.
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„Þar er einn maður að segja sögu þína gamli 
maður,“ segja heimamenn. 
„Er fólkið að hlusta á þennan mann,“ spyr hann. 
„E itthvað er það að gjóa til hans augunum,“ 
segja þeir. 
„Ætli að áheyrendur skilji manninn?“ spyr gamli 
maðurinn enn. 
„Orð hans koma ekki alltaf væn af fjalli,“ segja 
heima menn aftur. 
„Hvers vegna er maðurinn að segja sögu mína?“ 
spyr gamli maðurinn. 
„Hann er að segja frá leiðum þeirra sem án 
baklands eru og hinna er félagsskap kjósa.“ 

Varðan
„Hann er að mæla fyrir minni Rótarýklúbbsins 
Borga. Hann segir enga vörðu standast tímans 
tönn nema steinar hennar falli hver að öðrum. Hið 
sama gildi um Borgir. Þar hafi hver félagi komið 
með sinn stein í hendi, stóran eða smáan, og sett 
þar sem hann best féll í vörðuna. Í upphafi slíks 
verknaðar hafi hver maður spurt sig hvort steinninn 
væri gerður úr gegnheilu efni, hvort hann yrði til 
styrktar vörðunni, hvort drengir góðir bæru slíkan 
stein, hvort steinninn yrði vörðunni til góðs. Og 
hann segir engu skipta hvort steinninn sé borinn 
að félagsskapnum með hönd konu eða karls vegna 
þess að lag steinsins ráði sæti hans. Engan stöpul 
megi reisa í félagsskap nema hver félagi leggi til 
sinn stein og ekkert félag standi tímans tönn nema 
hver maður hyggi að sínum steini í tímans rás og 
tryggi hann í sæti með traustri hendi. Hann segir 
ekkert líf hægt að glæða í félagsskap nema hugur 
allra hafi rétt til að tendra neistann og glæða eldinn. 
Lífsgleðin þrífist ekki á vana og doða. Lífsgleðin 
þrífist á nýjum hugmyndum og athöfnum. 
 

Drengir góðir
Og nú nefnir hann að þeir félagar, sem báðir eru 
gengnir, Páll Hannesson og Ólafur Guðmundsson, 
hafi haft þann vilja að félagsvörðu Borga skyldu 

bæði konur og karlar hlaða að jöfnu og í þeim anda 
hafi þeir stutt við stofnun klúbbsins og starfað á 
hans vegum meðan þeir voru lífs. Þessir félagar hafi 
valið þá leið er liggur utan götu þeirra sem einráðir 
eru og einförulir. Þeir Páll og Ólafur hafi ekki þurft 
á sviðsljósi að halda til að sjást. Þeir hafi fylgt sínu 
fólki og þeirra fólk hafi gengið með þeim. Þeir hafi 
verið drengir góðir. 

Um rismál var úti draumur gamla 
mannsins.
Er við nú minnumst sögu klúbbsins okkar þessi 
10 ár sem liðin eru frá upphafinu má ljóst vera að 
burðarstrengurinn í starfinu hefur verið jafn réttur 
og jöfn þátttaka kvenna og karla. Þessi strengur er 
umvafinn ábyrgð, léttleika og gleði. Þetta er efnið 
sem varðan okkar er gerð úr. Þetta er efnið sem 
Rótarýklúbburinn Borgir hefur hlaðist úr og megi 
klúbburinn lengi halda sinni lögun. Skulu félagar 
í Borgum ævinlega ganga hnarreistir og glaðir til 
góðra verka.

Hann segir ekkert líf 
hægt að glæða 

í félagsskap nema 
hugur allra hafi rétt til 
að tendra neistann og 
glæða eldinn. Lífs
gleðin þrífist ekki 
á vana og doða. 
Lífsgleðin þrífist á 
nýjum hugmyndum 
og athöfnum. 

Minni Borga - erindi flutt á 10 ára afmælishátíð Borga 
Snorri S. Konráðsson
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Borðapantanir í síma 552 5700 og á gallery@holt.is

Gallery restaurant  - Hotel Holt

Einstök upplifun 

Jólamatseðlar
 frá 18. nóvember 

til 6. janúar

Viðeyjarstofa
imagine reykjavik 
tribute to lennon 

9. október – 8. desember
3ja rétta kvöldverður ásamt sýningu/

tónleikum til heiðurs john lennon
  9., 14. og 28. október , 11. og 25.  nóvember og 8. desember

 9500 kr. á mann
e

sívinsæla jólahlaðborð 
föstudaga til sunnudaga frá 17. nóvember

6900 kr. á mann
e

Nánari upplýsingar og borðapantanir 
á Videyjarstofa@holt.is

eða í síma 553-5505
Veitingaraðili Viðeyjarstofu er Hótel Holt – Gallery restaurant

Jólaball -  Fastir matseðlar - Hlaðborð fyrir hópa
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Kópavogsljóð
Þorsteinn Valdimarsson

Kópavogsbær 1965

Vagga börnum og blómum,
borgin hjá vogunum tveimur.
risin einn árdag úr eyði, – 
heill undrunarheimur!
Og blikið í bernskum augum
er bros gegnum tár
sögunnar sem oss fæddi
og signir oss þurrar brár.

Vagga börnum og blómum!
borgin í önn og draumi – 
farvegur, framtíð brotinn
af fallþungum straumi.
Átt þú lokið því lausnarstríði,
er lönd skjálfa við?
Sýn oss þitt svar í verki
og set þér æ hærra mið.

Griðland börnum og blómum!
brosi við framtíð sinni
allt, sem þú vaxtar og verndar
í vöggunni þinni!
Þó að flóðbylgja fleygrar tíðar
sé fallþung og ströng
geym þinna grænu vinja
og gleym ei lóunnar söng.

Þórður Helgason

Bílvegur

Það virðist ekki sérlega trúverðugt 
þegar kennarinn reynir af öllum mætti 
að sannfæra nemendur sína um að orðið 
Nýbýlavegur sé skrifað svona: 
Nýbýla vegur, en ekki svona: Nýbílavegur.

Hrafn A. Harðarson

Kópavogur árið 2000

Ég veit líka að öll
þessi bárujárnsklæddu 
lágreistu hús
munu víkja fyrir framþróuninni.

Og ég geng 
þess ekki dulinn
að í þeirra stað
kemur meiri depurð
einsemdar
í fjölbýlishúsum
úr steinsteypu

fyrir fleira gamalt 
fólk.
Og nú er sagan hálf.

Afar gamalt fólk
okkur sjálf.
 

Böðvar Guðlaugsson

Í Kópavogi

Á morgungöngu enn sem fyrr ég finn
fyllast brjóstið undurhlýju stolti,
er ég horfi yfir bæinn minn
árla sólskinsdags af Borgarholti.
Víðsýnið og vogur spegilskyggn
vekja ljúfa kennd í hjarta mínu.
Við himin Keili ber í bjartri tign
Og blessuð Esjan stendur fyrir sínu.

Og hversu dýrðleg útsýn var hér oft
er unaðsdegi björtum tók að halla
og handan flóans bar við bláhvítt loft
í bláum fjarska Snæfellsjökuls skalla.
Því hef ég hérna margan dýrðardag
dokað við á mínum gönguferðum
og dáðst að því hve blómlegt byggðarlag
við bæinn okkar Kópavoginn gerðum.



26

Endurskoðun  
og reikningsskil

Fjárhagsleg  
endurskipulagning

Skattamál
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Böðvar Guðlaugsson

Bærinn minn
(Gamanbragur sem eitt sinn var sunginn í útvarps þætti Jónasar 
Jónassonar af Auði Jónsdóttur)

Bænum mínum, Kópavogi, ég af hjarta ann
og vil því eftir viti og getu vinna fyrir hann,
og von er til að fólki verði Kópavogur kær,
því hann var lengi  hálft í hvoru Huldumannabær.

Já seint ég eins og vert er þakkað forsjóninni fæ
það hundalán að hafa reist mitt hús í þessum bæ,
þótt margt sé reyndar ógert enn, og annað verra en það,
þá getur vart á byggðu bóli björgulegri stað.

Um bæjarstjórnarmeirihluta barátta var hörð,
og hann var lengi ei háður neinu á himni eða jörð,
ef Rútur sagði eitthvað, sögðu aðrir bara já,
þeir áttu sér víst ekki neina aðra stefnuskrá.

Útlitið með vatnsveituna ekki var nú bjart,
við lögðum einkum treikvarttommu, tommu og eina kvart.
Það fáruðust margir yfir þessu, en fullvel það ég skil,
að varla þurfti víða æð fyrir vatn sem ei var til.

Og bæjarstjórnarmeirihlutans fræga gatnagerð
hefur okkur hingað til þótt harla umtalsverð,
tíðast var þar tækni nýja tímans ofaukið,
og húmbúkk eins og hæðarpunkta hötuðust menn við.

Já, satt er það, að áður fyrr á óvegunum hér
brutu margir bókstaflega beygluna undan sér.
Í þessu efni nú sem óðast bætist fólksins böl,
það hossast, skekst og hristist nú á hráolíumöl.

Og árum saman ekkert svo sem yfir máta glöð
við horfðum upp á hálfkaraða heilsugæslustöð,
um spítala þann spakra manna spá er á þá lund
að lokavígsla verði kannski vorið tvö þúsund.

Til Reykjavíkur við ei sækjum víxillánin góð,
við höfum meðal annars okkar eigin Sparisjóð,
við stærri banka sá með sóma samkeppnina heyr,
barmafullur af besta vilja – en blankur eins og þeir.

En hæst af öllum fyrirtækjum Blómaskálann ber,
„hann Þórður gamli þraukar enn“ og þrífst æ betur hér,
hann selur manni allt til alls að undanskildum mat,
og þar fær rándýr, röggsöm lögga rós í hnappagat.

Ég þykist, vinir, vita að þessi vogur himinblár
heillað hafi mann og mey í meira en þúsund ár,
og loftið hér svo fjarska fínt og fjörefnaríkt er,
að öðrum bæjum blöskrar alveg barnamergðin hér.

Megi hér í framtíð, eins og fram á þennan dag,
þróast byggð í blóra við allt bölvað skipulag,
og malbik leggist yfir allar aðalgöturnar,
– þá fleygir maður Fordbeyglunni og fær sér jagúar.

(Ath. Finnbogi Rútur fékk sér bíl af jagúar-gerð,  
og var það umtalað í bænum.)

Gylfi Gröndal

Í Kópavogskirkju

Bogar himins
bláir og rauðir
spenntir
til fullnaðar
milli dauða og lífs
í dymbilviku.

og með hæstu tónunum
veltur steinninn
frá gröfinni

um leið og ég rís upp. 

Dýpstu hljómar
orgelsins
eru sem stingandi
þyrnikóróna
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Kjartan Árnason

Nes við voginn
Í nótt lægði vind
í dag stillist hafið
gnauðið hljóðnar og niðurinn
 og það sem aldrei heyrðist
 heyrist loks

heyri:
þoka læðist af hafi
strýkst yfir landið
grætir það
 og allt sem alltaf sást
 sést ekki meir

tárvott nes stynur ekki
undan byrði sinni

stríð þögn þess
fyllir útí kaldlynda þokuna
uns hún helst ekki lengur við
 og allt sem ekki sást um stund
verður nú aftur séð

allt sem var gleymt
er munað á ný

Erfðahyllingin:

„Jeg N.N. lofer og tilsiger at vera den 

stormektugiste höjborne förste og 

herre, konung Frederik den tredje, 

Danmarkis, Norgis, Vendis og Gottis 

konung, hertug udi Holsten, Slesvik, 

Stormarken og Ditmersken, greife 

udi Oldenborg og Delmenhorst, min 

allernaadigste arfeherre og kong, so 

vel som hans kongl. majst. kongl. hus 

paa mandelig og kvindelig line, held 

og tror, vide og römme hans gavn og 

beste, skade og fordreven af yderst 

forme t afverge, og troligen tjene hans 

kongl. m ajst. som en ærlig mand og 

arfe undersatte vel eigned og anstaar. 

So samt hjelpe mig Gud og hans 

evangelium.

O tempora! O mores!“
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Sem þátttakendur í Rótarýhreyfingunni verðum við 
þess áskynja að áherslur Alþjóðahreyfingar Rótarý  
liggja í auknum mæli til stuðnings verkefna með 
ungu fólki. Hver alþjóðaforsetinn af öðrum hefur 
á síðastliðnum áratug lagt áherslu á að Rótarýum
dæmin leggi sitt af mörkum til að gefa ungu fólki 
tækifæri til að kynnast  jafnöldrum í öðrum löndum 
og framandi heimsálfum. Markmiðið er að auka 
kynningu og skilning milli ólíkra menningarheima 
og að vinna að friði í heiminum. 
Rótarýumdæmið á Íslandi hefur á undanförnum 
árum lagt vinnu í að kynna möguleika ungs fólks 
til að taka þátt í sumarbúðum á vegum Rótarý. 
Fjöldi íslenskra unglinga hefur fengið tækifæri til að 
ferðast og hitta jafnaldra frá ýmsum löndum Evrópu 
og dvelja í nokkra daga í umsjá Rótarýfélaga. Oft 
eru þetta þeirra fyrstu ferðir  til fjarlægari landa 
án forráðamanna og þess vegna einnig próf í að 
standast þá raun.

Þá hefur mikil vinna verið lögð í skiptinemaverkefni 
Rótarý þar sem íslenskir nemendur fá tækifæri til að 
dvelja í tæpt ár í framandi landi og búa hjá fjölskyld
um Rótarýfélaga og stunda þar jafnframt nám og 
ferðast um landið. Á sama hátt hafa Rótarýfélagar 
hér á landi verið ötulir við að taka á móti erlendum 
skiptinemum.

Fyrrum skiptinemar á vegum Rótarý eru síðan sá 
hópur sem hreyfingunni ber að leiða til starfa með 
Rótaract. Það var stór áfangi fyrir Rótarýumdæmið 
á Íslandi þegar Rótaractklúbburinn Geysir fékk 
afhent stofnskjal í febrúar sl. Félagar í Rótaract
klúbbnum eru ungt og áhugasamt fólk sem vill láta 
gott af sér leiða, flestir fyrrum skiptinemar sem hafa 
markmiðin á hreinu. Okkur ber að fylgja þeim vel 
eftir og styðja þau í starfi því þessi hópur er kjarn
inn að framtíðarfélögum í Rótarý.

Rótarýhreyfingin hefur ennfremur veitt háskóla
nemum styrki til náms við erlenda háskóla í friðar
fræðum og hafa íslenskir umsækjendur hlotið þá 
styrki oftar en umsækjendur nokkurrar a nnarrar  
þjóðar. Það er ennfremur einstakt hve allir þeir 

styrkþegar hafa verið farsælir í störfum hér heima 
sem erlendis að námi loknu.
Þá ber að geta möguleika til starfshópaskipta. Nú 
eiga Rótarýumdæmin þess kost að senda starfs
hópa til annarra landa annað hvert ár. Þá greiðir 
Rótarýsjóðurinn fyrir ferðir milli landa en gestgjafar 
annan kostnað eins og ferðir innanlands, uppihald 
og gistingu. Á þessu ári fóru fram starfshópaskipti 
milli Íslands og Kansasfylkis í Bandaríkjunum og 
vorið 2012 er stefnt að starfshópaskiptum við um
dæmi í Ástralíu. Markmið með starfshópaskiptum 
er að gefa ungu fólki á atvinnumarkaði möguleika 
á að kynnast starfsvettvangi í ólíku landi. Lögð er 
áhersla á að þátttakendur kynnist megin áherslum í 
starfi Rótarý á svæðinu og séu með vitaðir um hvað 
Rótarý stendur fyrir í heimalandinu. 

Enn er ónefndur möguleiki til styrkja til háskóla
borgara sem hyggja á sérfræðinám í framandi landi 
hinna svokölluðu Ambassadorstyrkja. Síðastliðinn 
vetur dvaldi hér háskólanemi frá Belgíu við nám 
í sjávarútvegsfræðum við Háskóla Íslands. Hún 
heimsótti Rótaractklúbbinn okkar nokkrum sinnum 
og var afar fróðlegt að kynnast skoðun hennar á 
mun íslenska og belgiska háskólaumhverfisins. 
Rótarýumdæmið ætti að leggja áherslu á að eiga 
þess kost að geta veitt slíka styrki.
Þá eru ótalin öll þau verkefni sem hinir einstöku 
Rótarýklúbbar vinna að hvert á sínu starfssvæði til 
að styðja við ungt fólk. Má þar nefna sem dæmi  
verkefni  Rótarýklúbbsins Borga sem felst í að 
styrkja útskriftarnema í verklegum greinum við MK 
og ungt tónlistarfólk.

Öll þessi verkefni miðast við ungt fólk á aldrinum  
16 til 40 ára. Það er á þessum aldri sem það er  
að marka framtíðaráformin og þá þarf stuðning til 
að víkka sjóndeildarhringinn. Það er einmitt þar 
sem Rótarýhreyfingin getur orðið að liði og boðið 
fram ómetanleg tækifæri og fjárhagslega styrki.  
Það er síðan verkefni okkar Rótarýfélaganna að 
laða fólkið til þátttöku sem félaga að því loknu. 
Þannig tengjum við kynslóðir og byggjum  upp 
Rótarýhreyfinguna til framtíðar.

Birna Bjarnadóttir
Rótarýfélagi í Borgum 
og formaður starfs-
hópaskiptanefndar 
Rótarýumdæmisins.

Rótarý tengir kynslóðir
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Þegar farið er í fjallaferðir seint um haust eða að 
vetri er nauðsynlegt að velja einvalalið til farar. 
Skemmtinefndin okkar hefur greinilega haft þessi 
sannindi að leiðarljósi þegar farin var torfærujep-
paferð um hálendið kringum Tindfjöllin 13. ok-
tóber 2001. Valið var í ferðahópinn fólk sem getur 
brugðist við aðstæðum og þrautum sem stappa 
nærri því að vera ekki í mannlegu valdi að leysa. 

Þarna í hópnum voru tveir bókaverðir er reyndust 
hafa ótrúlega yfirferð þegar þeir áttu fótum sínum 
fjör að launa. Nefna má sérfræðing í norðurljósum 
og háloftarýni og með honum var gamall Marxisti 
eða Leninisti sem er sérfræðingur í að lesa ríkis
veðurfréttir hjá einkarekinni sjónvarpsstöð. Þarna 
voru læknir og semballeikari, gamalreynd PR kona, 
tenór og sópran, smákrakki og einnig fyrrum vinnu
maður úr Flóanum og seinna smákartöflubóndi  
í Gnúpverjahreppnum. Framarlega í flokki fór sér
fræðingur í áfallastjórnun, tannlæknir og bjartsýnis
vítamínfræðingur sem jafnframt er sölumaður og 
fór hann fremstur. Unglingur var með, prestur, 
verðbréfasali og höfundur nokkurra minningar
greina. Nokkrir þrautreyndir ökumenn höfðu einnig 
blandast í hópinn.

Ferðin hófst með því að einum jeppanum var lagt 
uppi við Rauðavatn. Sagt var að bíllinn hefði ekkert 
í ferðina að gera sökum smæðar og var drengilegra 
að segja þetta en að gefa ökumanninum sjálfum 

falleinkunn fyrir hæfileika hans í akstri. Aðrir jeppar 
fengu að fara austur fyrir fjall með því fororði að 
næg bílastæði væru á Hellu. Sérstökum fjarskipta
búnaði var komið fyrir í bílunum til að auðvelda 
samskipti og vísnagerð. Aðeins ein eða tvær vísur 
voru gerðar sökum annríkis. Við Hellu var tveimur 
venjulegum jeppum lagt snyrtilega rétt eins og 
eigendurnir hefðu brugðið sér smástund í kaffi. Það 
var ekki Rauðavatnsbragur á þeirri parkeringu. Tími 
stóru dekkjanna var runninn upp með smá undan
tekningu er síðar verður vikið að.

Strax var ferðamönnum gert ljóst að hratt þyrfti að 
aka eftir þeim vegum þar sem slíkt var mögulegt. 
Seinna í ferðinni yrði mögulegt að aka hægt og 
jafnvel aftur á bak. Okkur var í gegnum talstöðina 
bent á foss í Fljótshlíðinni sem enginn tími var til 
að skoða nema út um bílgluggana og er fossinn 
nefndur Gluggafoss. Sérstök kvikmyndataka fór 
fram þar sem jeppunum var ekið yfir vatnsfall sem 
getur orðið geysimikið í flóðum en var fremur rýrt í 
þessari ferð. Dóni á jeppa sem ekki var af réttri teg
und þurfti endilega að taka fram úr röðinni þar sem 
hún öslaði yfir kvíslina en sá þáttur verður vonandi 
klipptur úr myndinni.

Til er fjall inn af Fljótshlíðinni sem heitir Einhyrning
ur og við hann Einhyrningsflatir. Utan í þessu fjalli 
hékk steinvala upp á endann, alls ekki tilkomumikil 
eða álitleg, og er lítil kurteisi að hafa svona utan í 

Hann er týndur hvort sem er
Snorri S. Konráðsson

Bókaverðir þustu út 
úr bílnum og stjök
uðu við honum að 

aftan verðu en neðan
frá. Jeppinn náði sér
á strik aftur og eldri 

bókavörðurinn sagði 
við ökumanninn:

„Þegar hjálpin berst 
ekki ofan frá 

prestur minn kemur 
hún að neðan.”

Þessi orð munu hafa 
kostað myndarlega 

neftóbakstöku.

Jeppaferð Borga 2001
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áberandi fjalli. Fjallið er kennt við þetta fyrirbæri. 
Kurr fór um nokkurn hluta ferðahópsins við þessa 
tálsýn en öðrum þótti sín prívat vala fegurst allra. 
Hratt var ekið framhjá þessu fyrirbæri. Ekki þurfti 
að grípa til kunnáttu sérfræðings í áfallastjórnun í 
þessu tilviki.

Brátt gerðist vegurinn skemmtilegur hvað snerti 
bratta, ógreinileika og hálku. Við skilti sem benti á 
gljúfur Markarfljóts var beygt til hægri út af veginum 
inn á annan veg sem hvarf óðar sjónum manna. 
Fararstjórinn lenti ofan í djúpum dal þar sem hon
um dvaldist nokkuð en hann átti afturkvæmt við 
undirleik hinna fegurstu tóna kvenmanns sem var 
á leið í áfallaástand. Betri vegleysa fannst skömmu 
síðar en þá heyrðist í talstöðinni: „Presturinn er 
týndur.” Spurt var: „Þarf að leita að honum?” „Nei, 
hann kemst ekkert hvort sem er.” Samt fannst hann 
og allir fengu litið stórfenglegt gljúfrið sem í snjó
muggunni þótti heldur kaldranalegt. Eftir viðkomu 
bókavarðanna í hliðarhalla og pytti á leiðinni upp  
á merkta slóð var tilkynnt að stutt væri í áningu  
og hádegismat.

Á einum stað er ekið ofan í sérkennilegt gil grafið 
eftir læk. Ekið er í straumstefnu lækjarins skáhallt 
niður gilið og þar tekin kröpp Ubeygja til vinstri. 
Snjórinn í brekkunni var háll og kom það berlega 
í ljós þegar ökumaður bókavarðanna tók þessa 
miklu beygju. Afturendi jeppans öðlaðist í fyrsta 
sinn í þessari ferð sjálfstætt líf og lenti utan brautar. 
Bókaverðir þustu út úr bílnum og stjökuðu við 
hon um að aftanverðu en neðanfrá. Jeppinn náði 
sér á strik aftur og eldri bókavörðurinn sagði við 
ökumann inn: „Þegar hjálpin berst ekki ofan frá 
prestur minn kemur hún að neðan”. Þessi orð  
munu hafa kostað myndarlega neftóbakstöku.

Gott var að fá nestið innan um sandsteinsveggi 
gilsins og bak við klettanef var wc náttúrunnar.

Í takmörkuðu skyggni voru myndarleg fjöll að gægj
ast og furða sig á okkur þarna í muggunni. Það var 
hált í slóðanum en hlýtt í jeppunum og fór vel um 
staðsetningartækin, hæðarmálin, hallamálin, landa
kortið í tölvunni og farþegana. Koníakið blundaði 
óhreyft í jeppanum við Rauðavatnið. 

Vegurinn lá utan í brattri hlíð en nokkuð mjór var 

hann þar sem hafði runnið úr honum í lítilli beygju. 
Þar var okkur kennt að lofa skyldi bíldekk í ferð
arlok. Þannig tókst til, sökum lélegs mynsturs á 
dekkjum, að einn jeppinn fór ekki í einum áfanga 
í gegnum beygjuna. Að vísu fór framendinn alla 
leið en ekki afturhlutinn en á honum stóð jeppinn 
og gægðist upp úr gilinu sem hann hafði lent ofan 
í og horfði til himins með lágu ljósunum. Í einni 
sviphendingu gerðist það að loftið fór úr öðru 
framdekkinu og bókavörðurinn í framsætinu þaut út 
úr bílnum léttur sem á vængjum væri og horfði með 
hálflokuðum augum til botns í snardjúpu gilinu. 
Bókavörðurinn í aftursætinu sté settlega niður úr 
sæti sínu og talaði fátt. Afturendi bílsins hafði tekið 
sjálfstæða ákvörðun öðru sinni. Eftir bras með 
kalda fingur tókst að fylla dekkið nýju lífi enda sagði 
annar bókavarðanna að ekki kæmi til mála að setj
ast upp í bíl hjá presti sem væri alveg á felgunni. 
Svo var jeppinn færður til betri vegar. Kveðjustund 
hans var ekki upp runnin, það þurfti ekki að syngja 
yfir honum, skrifa um hann minningargrein eða raða 
ævisögum hans upp í hillur bókasafna. Hins vegar 
var búið með spóli að plægja upp jarðveginn þann
ig að hann hentaði ágætlega fyrir kartöflurækt að 
mati kartöflubóndans.

Við fjallakofa einn var áð í vindi en nestið borðað 
innan veggja. Kurteis jeppamaður sýndi dömunum 
tillit og lagði jeppanum sínum á 44” dekkjunum 
þvert á vindinn þannig að þær mættu í næði sinna 
wc þörfum sínum. Jeppi á 44” dekkjum liggur 
nokk uð hátt frá jörðu. Talið er að aldrei hafi í nokkru 
náðhúsi starfað jafn mikilvirk loftræsting og þarna 
var að verki undir jeppanum. Um dömurnar næddi 
en ljósmyndarinn var nokkuð drjúgur með sig af 
tiltækinu. Það má hann eiga að ekki keyrði hann  
í burtu þegar verst stóð á. Og gamalreynda PR 
kon an hugsaði: „Mikið vildi ég að PR skilaboðin 
mín í gamla daga hefðu haft slíkan meðvind.”

Hálkan var helsti farartálminn. Í einni brekku sem 
átti að færa ferðalangana upp í 700 metra hæð var 
brugðið á það ráð að setja spotta, nokkurs konar 
teygjuband, á milli jeppans á stærstu dekkjunum 
og hins sem var á þeim minnstu og verstu. Hófu 
þeir för sína hægt en jafnt og þétt upp hlíðina en 
þar kom að eigi varð lengra haldið og var enn 
nokkuð drjúgt upp á hæðarbrún. Ökumaður fremri 
jepp ans bakkaði þá ofurlítið til að taka tilhlaup upp 

Fararstjórinn lenti 
ofan í djúpum dal 

þar sem honum dvald
ist nokkuð en hann átti 
afturkvæmt við
undirleik hinna 
f egurstu tóna 
kvenmanns sem var
á leið í áfallaástand.

Afturendi bílsins 
hafði tekið sjálf

stæða ákvörðun öðru 
sinni. Eftir bras með 
kalda fingur tókst að 
fylla dekkið nýju lífi 
enda sagði annar  
bókavarðanna að 
ekki kæmi til mála að 
setjast upp í bíl hjá 
presti sem væri alveg  
á felgunni.
Svo var jeppinn færður 
til betri vegar. 
Kveðjustund hans var 
ekki upp runnin, það 
þurfti ekki að syngja 
yfir honum ...
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brekkuna á nýjan leik og nota teygju spottans til 
að skjóta þeim aftari af stað. Hálkan lét ekki að sér 
hæða og í stað þess að kippa þeim af stað sem var 
hjálparþurfi virkaði teygjan á myndarlega jeppann. 
Bjargvætturinn skaust af stað niður brekkuna í átt
ina að vanbúna jeppanum og mátti sá ökumaður 
bakka í snarhasti niður á við. Munu hnúar beggja 
handa bókavarðanna hafa hvítnað þar sem þeir 
höfðu náð kverkataki utan um handföng ofanvert 
við bílsæti sín. Bjargvætturinn stöðvaðist en ekki 
sá bjargarlausi og teygjan í spottanum hjálpaði 
til að setja allt af stað aftur. Leiknum lauk með 
því að ósjálfbjarga jeppinn kafkeyrðist í snjóskafl 
í litlu gili eftir vel heppnaðan akstur aftur á bak í 
dauðans ofboði en bjargvætturinn stöðvaðist rétt 
fyrir framan hann og snertust þeir aldrei. Út um dyr 
komu bókaverðirnir fljúgandi og stefndi annar til 
fjalla en hinn hélt ró sinni enda ekki vel til göngu 
fallinn með skjálfandi fætur í bússum nr. 38 og ½. 
Neftóbaksskammtarnir gerast ekki myndarlegri en 

þarna 13. október 2001 í undirhlíðum Tindfjalla. 
Þarna komst hópurinn næst því að þurfa á lækni og 
hljóðfæraleikara að halda sem og söngvurum og 
vítamínfræðingi, presti og höfundi minningargreina. 
Enginn tönn var aðgengileg tannlækni því hvergi 
bros að sjá hjá söguhetjunum en barnið spurði: 
„Eru bókaverðir alltaf svona fljótir þegar þeir fara út 
úr jeppum?”

Óhætt er að mæla með ferðalagi sem þessu. 
Aðeins þarf betri dekk og eitthvað af koníaki til 
að nota í nepjunni meðan bílar eru dregnir upp úr 
skorningum. Eitthvað mun vera um að þeir sem 
fagmannlega parkeruðu jeppum sínum á Hellu hafi 
verið á bílasölum að skoða aðrar tegundir en þeir 
eiga núna. Jeppinn við Rauðavatn heldur áfram að 
þjálfa sig á malbiki en dreymir drauma sem kannski 
rætast þegar hann verður orðinn stór. 

Bestu þakkir til samferðarmanna og skemmtinefnd
ar fyrir tiltækið. Bestu þakkir til þeirra vandalausu 
sem slógust í för og léðu sig og bíla sína til fararinn
ar. Ég hvet þá sem ekki áttu þess kost að koma 
með í jeppaferðina 13. október að mæta næst og 
bið forseta að athuga hvort skemmtinefndin eigi 
ekki að heita áhættu og skemmtinefnd hér eftir. 

Ferð þessi varð sú hin fyrsta slíkra ferða haust hvert 
og þykja ómissandi.

2010

Óhætt er að mæla 
með ferða lagi sem 
þessu. Aðeins þarf 

betri dekk og eitthvað 
af koníaki til að nota  

í nepjunni meðan bílar 
eru dregnir upp úr 

skorningum.
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Við höfum komið okkur þægilega fyrir á veitinga-
húsi í Hamraborginni og er tilgangurinn að 
fræðast um þessa stúlku sem hefur mætt á alla 
fundi og viðburði í vetur og er sífellt brosandi. 

„Hvaðan kemur þú?“
„Ég kem frá Flensborg sem er í Norður Þýskalandi.
Aðalatvinnuvegir eru verslun og skipasmíðar einnig 
er þar töluverð bjórframleiðsla.“

„Hvers vegna Ísland?“
„Ég hafði nokkuð val þegar ég vildi gerast skipti
nemi. Þau lönd sem komu til greina voru Finnland, 
Lettland og Ísland sem ég setti í fyrsta sæti. Það 
var búið að úthluta mér Finnlandsdvöl en síðan var 
ég látin vita að ég kæmist til Íslands.
Ég vissi ekki mikið um Íslandi og vildi vita meira, 
en þær myndir sem ég hafði séð af landinu vöktu 
athygli mína, þær litu öðruvísi út og áhuginn var 
v akinn. Það sem fyrst vakti athygli mína við 
k omuna til Íslands var að þetta land var án trjáa.“

„Hjá hverjum dvaldir þú?“
„Fyrst dvaldi ég hjá Önnu Sigríði Einarsdóttur 
og síðar hjá Karli Skírnissyni og loks hjá Jónínu 
Stefánsdóttur og fjölskyldum þeirra. Þetta var 
töluverð reynsla fyrir mig og skemmtileg. Engin 
fjölskylda er eins þó allir fari í vinnu og skóla á 
sama tíma.“

„Hvað með skólagöngu?“
„Menntaskóinn í Kópavogi varð að sjálfsögðu fyrir 
valinu þegar kom að því að velja framhaldsskóla.
Þar valdi ég tungumál sem aðalnámsgreinar og 
einnig kynntist ég þar mörgum skemmtilegum 
krökk um sem ég á vonandi eftir að hafa samband 
við í framtíðinni.“
Lísa talar ákaflega vel íslensku og virðist halda sig 
á  þeim hála vegi og bjargar sér í öllum beygingum.
„Fyrir jól þá talaði ég nær eingöngu ensku en 
hlustaði alltaf vel þegar fólk talaði saman.
Þá fannst mér nóg komið og neitaði að tala 
a nnað en íslensku, einnig hjálpaði það mikið að 
fara á námskeið í íslensku fyrir útlendinga hjá 
Alþjóðahúsinu.“

„Viltu halda við málinu?“
„Ég vil halda við málinu og bæta mig með því að 
vera í tölvusamskiptum við  Íslendinga,  hlusta 

á fréttirnar og svo tek ég með mér bækur heim. 
Næsta sumar er hugmyndin að koma með fjöl
skyldu mína til Íslands.“
Margir hafa komið til Íslands af minna tilefni, auk 
þess að eiga eina systur í Þýskalandi þá á hún núna 
11 systkini á Íslandi.
Lísa hefur mætt á nær hvern einasta fund hjá 
Borgum í vetur og er mætt eldsnemma og tekur 
þátt í undirbúningi fundanna.

„Hvers vegna?“
„Þetta er svo skemmtilegt og svo er þetta öðru
vísi en svo margt annað og á hverjum fundi skil 
ég meira. Þetta er líka frábrugðið rótarýklúbbnum 
heima í Flensburg þar sem eru bara karlar og 
f undur í hádeginu.“
Lísa hefur upplifað margt skemmtilegt en henni er 
sérlega minnisstætt þegar hún fór í fjallaferð með 
Rótarýfélögum frá Svíþjóð þar sem gist var í fjalla-
skála þar sem allir sváfu í saman. 
Einnig var það sérstök upplifun að ferðast yfir 
óbrúaðar ár, það hafði hún aldrei reynt áður.

„Höfðu ættingjar og vinir af þér áhyggjur þegar 
eldgosin hófust í Mýrdalsjökli?“
„Í fyrstu vissu þau ekki alveg hvað var að gerast en 
þegar ég var búin að tala við þau voru þau róleg.“
Sund er eitt af hennar áhugmálum  sem hún hefur 
iðkað af kostgæfni.
„Það var sérstök upplifun að synda þegar snjóaði 
í vetur,“ segir Lísa og lítur á átt að sundlaug Kópa-
vogs.

„Hafðir þú eitthvert gagn af þessu?“
„Það er einkennilegt að hugsa til þess að allt er að 
verða búið. Þetta hefur verið viðburðaríkasta ár í lífi 
mínu til þessa og skemmtilegasta.
Þessi reynsla að vera í öðru landi hefur gefið mér 
mikið, ég hugsa á annan hátt og ég veit núna meira 
hvað ég vil og sé betur tilgang í því að fræðast.“
Skyndilega birtist ung stúlka við borðið á gangstétt-
inni og skugga bregður á undirritaðan.
Viðtalinu var einmitt að ljúka en Lísa hafði boðað 
vinkonu sína frá Færeyjum sem hún kynntist  
í Alþjóða húsinu í vetur.
Þýsk áætlun stóðst upp á mínútu og ég var aftur 
baðaður sólskini eftir skemmtilegt viðtal.

Marteinn Sigurgeirsson

Borgum

Viðtal
Lísa Lutzen er skiptinemi 
á vegum rótarýhreyfingar
innar á Íslandi 
og hefur dvalið á vegum
Rótarýklúbbsins Borga 
í Kópavogi í tæpt ár.

Ég vissi ekki mikið 
um Ísland og 

vildi vita meira, en þær 
myndir sem ég hafði 
séð af landinu vöktu
athygli mína, þær litu 
öðruvísi út og áhuginn 
var vakinn.

Það var sérstök 
upplifun að synda 

þegar snjóaði í vetur.
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Rotary Reykjavík International
Forseti 
Sigurður Darri Skúlason 
Netfang: sds@darval.com
Maki: Oddný Vala Jónsdóttir
Heimili: Háteigsvegur 50, 
105 Reykjavík
Heimasími: 5881851
Vinnusími: 6154320
Farsími: 6154320
Starfstitill: Hugbúnaðarverkfræðingur

Ritari
Bala Kamallakharan 
Netfang: bala.kamallakharan@
gmail.com
Maki: Esther A Berg
Heimili: Búlandi 9, 108 Reykjavík
Heimasími: 553 3537
Vinnusími: 844 4011
Farsími: 844 4011
Starfstitill: Business Developement

Rótarýklúbbur Akraness
Forseti 
Guðmundur Guðmundsson
Netfang: gudmundurgud@
simnet.is 
Maki: Hiltrud Hildur 
Guðmundsdóttir 
Heimili: Vogabraut 32, 
300 Akranes 
Heimasími: 4312195 
Farsími: 8972195 
Starfstitill: Tæknilegur ráðunautur 

Ritari  
Leó Jóhannesson
Netfang: leo@fva.is 
Maki: Sólveig Reynisdóttir 
Heimili: Reynigrund 16, 300 
Akranes 
Heimasími: 4311176 
Vinnusími: 4332500 
Starfstitill: Íslenskukennsla
Rótarýklúbbur Akureyrar

Rótarýklúbbur Akureyrar
Forseti 
Unnsteinn Jónsson 
Netfang: uj@vifilfell.is 
Maki: Anna Lilja Sævarsdóttir 
Heimili: Steinahlíð 6c, 
603 Akureyri 
Heimasími: 462 4149 
Vinnusími: 525 2680 
Farsími: 660 2680 
Starfstitill: Verksmiðjustjóri 

Ritari  
Magnús Gauti Gautason 
Netfang: mgg@rn.is 
Maki: Hrefna Torfadóttir 
Heimili: Suðurbyggð 27, 
600 Akureyri 
Heimasími: 4624821 
Vinnusími: 4607300 
Farsími: 892 8049 
Starfstitill: Framkvæmdastjóri 

Rótarýklúbbur Borgarness
Forseti 
Þórir P. Guðjónsson 
Netfang: hk.pall@simnet.is 
Maki: Helga Karlsdóttir 
Heimili: Böðvarsgötu 3, 
310 Borgarnes 
Heimasími: 4371189 
Vinnusími: 4333000 
Farsími: 8928882 
Starfstitill: Rekstrarstjóri 

Ritari
Magnús Þorgrímsson
Netfang: mi700@simnet.is 
Maki: Ingibjörg Grétarsdóttir 
Heimili: Gunnlaugsgötu 4, 
310 Borgarnes 
Heimasími: 4371955 
Vinnusími: 4371780 
Farsími: 8988446 
Starfstitill: Framkvæmdastjóri 

Rótarýklúbbur Eyjafjarðar
Forseti 
Helgi Þór Helgason
Netfang:
Heimili Bakka, 601 Akureyri
Heimasími: 4626841
Vinnusími: 4626841
Farsími: 8638999
Starfstitill: Bóndi

Ritari
Eiður Guðmundsson
Netfang: eidur@flokkun.is
Maki: Emilia Jóhannsdóttir
Heimili: Brekkugötu 30, 
600 Akureyri
Heimasími: 4621152
Vinnusími: 4614050
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Rótarýklúbbur Hafnarfjarðar 
Forseti 
Hjördís Guðbjörnsdóttir 
Netfang: hjorg@simnet.is
Maki: Kristján Stefánsson
Heimili: Herjólfsgötu 38, 
220 Hafnarfjörður
Heimasími: 5552120
Farsími: 8930282
Starfstitill: Skólastjóri

Ritari
Steingrímur Guðjónsson 
Netfang: 
steingrimur@steinmark.is
Maki: Sigríður Inga Svavrsdóttir
Heimili: Brekkuási 7, 
221 Hafnarfjörður
Heimasími: 5653804
Vinnusími: 5554855
Farsími: 8922783
Starfstitill: Offsetprentari

Rótarýklúbbur Héraðsbúa
Forseti 
Hjálmar A. Jóelsson
Netfang: hjalmara@simnet.is
Maki: Erla Salómonsdóttir
Heimili: Sólvöllum 3, 
700 Egilsstaðir
Heimasími: 4711470
Farsími: 8994396
Starfstitill: Byggingavinna

Ritari 
Ingólfur Arnarson 
Netfang: stekk2@simnet.is
Maki: Sigurborg Gísladóttir
Heimili: Stekkjartröð 2, 
700 Egilsstaðir
Heimasími: 4711213
Farsími: 8959667
Starfstitill: Flugvallarstjórn

Rótarýklúbbur Húsavíkur
Forseti  
Dagur Jóhannesson
Netfang: hagab@simnet.is
Heimili: Haga II, 
641 Húsavík
Heimasími: 4643520
Vinnusími: 4643520
Farsími: 8549334
Starfstitill: Bóndi

Rótarýklúbbar á Íslandi
Forsetar og ritarar 2010 og 2011
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Ritari
Hafsteinn Hörður Gunnarsson 
Netfang: hafgun@simnet.is
Heimili Grundargarður 5,  
640 Húsavík
Heimasími: 4641022
Vinnusími: 4641519
Farsími: 8990022
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Rótarýklúbbur Ísafjarðar 
Forseti 
Jóhann Ólafson  
Netfang: isinn@simnet.is
Maki: Kolbrún Benediktsdóttir
Heimili: Seljalandsvegi 48,  
400 Ísafjörður
Heimasími: 4564463
Vinnusími: 8631626
Farsími: 8631626
Starfstitill: Framkvæmdarstjóri

Ritari
Jónas Þór Birgisson
Netfang: annakata@snerpa.is
Maki: Anna Katrín Bjarnadóttir
Heimili: Bakkavegi 39,  
410 Hnífsdalur
Heimasími: 4563449
Starfsgrein: Lyfjafræðingur

Rótarýklúbbur Keflavíkur
Forseti 
Kristinn Jóhannesson 
Netfang: kristinn@smaralind.is
Maki: Guðrún Fanney 
Guðmundsdóttir
Heimili: Lómatjörn 30,  
260 Njarðvík
Heimasími: 4212131
Vinnusími: 5288000
Farsími: 8983011
Starfstitill: Rekstrarstjóri

Ritari
Jón Axelsson 
Netfang: jon@skolamatur.is
Maki: Júlía Jónsdóttir
Heimili: Nónvörðu 11,  
230 Keflavík 
Heimasími: 4212162
Vinnusími: 4202500
Farsími: 8952162
Starfstitill: Áhættustýring og útlánaeftirlit

Rótarýklúbbur Kópavogs
Forseti
Helgi Laxdal 
Netfang: hl@internet.is
Maki: Guðrún Elín 
Jóhannesdóttir
Heimili: Hrauntungu 60,  
200 Kópavogur

Heimasími: 5541061
Vinnusími: 5629062
Farsími: 6992558
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Ritari
Logi Kristjánsson 
Netfang: logi@ugla.is
Maki: Ólöf Þorvaldsdóttir
Heimili: Kópavogsbakka 7,  
200 Kópavogur
Heimasími: 5541270
Vinnusími: 535 9300
Farsími: 8989717
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Rótarýklúbbur Mosfellssveitar
Forseti 
Eiríkur Hans Sigurðsson 
Netfang: skrida@simnet.is 
Maki: Sigrún Árnadóttir 
Heimili: Skriðu, Kjalarnesi,  
116 Reykjavík 
Heimasími: 5868125 
Vinnusími: 5802086 
Farsími: 8958125 
Starfstitill: Ökukennari

Ritari
Ragnheiður Gunnarsdóttir 
Netfang: ragnheidur.gunnars
dottir@fjs.is
Maki: Haraldur Sverrisson
Heimili: Hulduhólum, 
270 Mosfellsbær
Heimasími: 5666282
Farsími: 8966282
Starfstitill: Viðskiptafræðingur

Rótarýklúbbur Neskaupstaðar
Forseti
Ína Dagbjört Gísladóttir 
Netfang: seldalur@centrum.is
Maki: Víglundur Sævar 
Gunnarsson
Heimili: Urðarteigi 8,  
740 Neskaupstaður
Heimasími: 4771226
Vinnusími: 4771790
Starfstitill: Skrifstofumaður

Ritari
Kristinn Ívarsson
Netfang: diddi@fjardabyggd.is
Maki: Steinunn Lilja 
Aðalsteinsdóttir
Heimili: Nesbakka 5, 
740 Neskaupstaður 
Heimasími: 4771468
Vinnusími: 4771402
Starfstitill: Byggingarfulltrúi

 

Rótarýklúbbur Ólafsfjarðar
Forseti
Þormóður Sigurðsson
Netfang: modis@simnet.is
Heimili: Vesturgötu 12, 
625 Ólafsfjörður
Heimasími: 4662401
Vinnusími: 4662635
Farsími: 8640898
Starfstitill: Iðnverkamaður

Ritari 
Guðmundur Ó. Garðarsson
Netfang: gumga@simnet.is
Maki: Þuríður Sigmundsdóttir
Heimili: Hlíðarvegi 43, 
625 Ólafsfjörður
Heimasími: 4662552
Vinnusími: 4662850
Farsími: 8968711
Starfstitill: Verkstjóri

Rótarýklúbbur Ólafsvíkur 
Forseti 
Gunnsteinn Sigurðsson  
Netfang: gunnsteinn@gsnb.is 
Maki: Ingigerður Stefánsdóttir 
Heimili: Engihlíð 22, 
355 Snæfellsbær
Heimasími: 4564317
Vinnusími: 4339900 
Starfstitill: Grunnskólakennari 

Ritari
Óli Sverrir Sigurjónsson 
Netfang: olis@centrum.is
Maki: Sigríður Þórarinsdóttir
Heimili: Borgarholti 8, 
355 Snæfellsbær 
Heimasími: 4361231
Vinnusími: 4361261
Starfstitill: Apótekari

Rótarýklúbbur Rangæinga 
Forseti
Drífa Hjartardóttir 
Netfang: keldur@isholf.is
Maki: Skúli Skúlason
Heimili: Keldum, 851 Hella
Starfstitill: fv. alþingismaður

Ritari
Hreinn Óskarsson 
Netfang: hreinn@hekluskogar.is
Maki: Guðbjörg Arnardóttir
Heimili: Odda, 851 Hella
Heimasími: 4875135
Starfstitill: Sérfræðingur í 
skógrækt
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Rótarýklúbbur Reykjavíkur
Forseti
Magnús Jóhannesson 
Netfang: magnus.johannes
son@umhverfisraduneyti.is
Maki: Ragnheiður 
Hermannsdóttir
Heimili: Kleifarvegi 9, 104 
Reykjavík
Heimasími: 5535015
Vinnusími: 5458600
Starfstitill: Ráðuneytisstjóri

Ritari
Sigrún Jóhannesdóttir
Netfang: 
sigrun@personuvernd.is
Maki: Birgir Sigurðsson
Heimili: Kjalarlandi 25, 
108 Reykjavík
Heimasími: 5681916
Vinnusími: 5109600
Starfstitill: Forstjóri

Rótarýklúbbur Sauðárkróks
Forseti
Jón Daníel Jónsson
Netfang: jondan@simnet.is
Maki: Alda Snæbjört 
Kristinsdóttir
Heimili: Dalatúni 9, 
550 Sauðárkrókur
Heimasími: 5542995
Vinnusími: 4536299
Farsími: 8642995
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Ritari
Heimir Þór Andrason
Netfang: heimir@lyfja.is
Maki: Erla Gréta Skúladóttir
Heimili: Hólavegi 16, 550 
Sauðárkrókur
Heimasími: 5678623
Vinnusími: 4535700
Farsími: 6932213
Starfstitill: Lyfsali 

Rótarýklúbbur Selfoss
Forseti
Magnús Hlynur Hreiðarsson 
Netfang: mhh@prentmet.is
Maki: Anna Margrét 
Magnúsdóttir
Heimili: Bakkatjörn 9, 
800 Selfoss
Heimasími: 4823132
Farsími: 8560672
Starfstitill: Ritstjóri

Ritari
Björn Rúriksson 
Netfang: bjornrur@gmail.com
Heimili:  Jaðri 5, 
800 Selfoss
Heimasími: 4835689
Farsími: 8600104
Starfstitill: Ráðgjöf

Rótarýklúbbur Seltjarnarness
Forseti 
Ólafur Egilsson 
Netfang: olafureg@yahoo.com
Maki: Ragna Ragnars
Heimili: Valhúsabraut 35, 
170 Seltjarnarnes 
Heimasími: 5515411
Vinnusími: 6995411
Starfstitill: Sendiherra

Ritari
Guðbrandur Sigurðsson 
Netfang: gudbrandur@plast
prent.is
Maki: Rannveig Pálsdóttir
Heimili: Tjarnarmýri 16, 170 
Seltjarnarnes
Heimasími: 5680122
Vinnusími: 5534300
Farsími: 8960122
Starfstitill: Framkvæmdastóri

Rótarýklúbbur Vestmannaeyja 
Forseti
Stefán Sigurjónsson 
Netfang: skosi@internet.is 
Maki: Jóhanna Gunnarsdóttir 
Heimili: Búhamri 9, 900 Vest
mannaeyjar
Heimasími: 4812395
Vinnusími: 4812396
Farsími: 6982395
Starfstitill Skósmíðameistari

Ritari
Bragi Ingiberg Ólafsson
Netfang: bo@simnet.is
Maki: Laufey Bjarnadóttir
Heimili: Ási v/ Kirkjuvegi 49, 
900 Vestmannaeyjar
Heimasími: 4812009
Vinnusími: 4813300
Farsími: 8977539
Starfstitill: Umdæmisstjóri

Rótarýklúbburinn Borgir-
 Kópavogur
Forseti
Kristján H. Guðmundsson
Netfang: ohofn@simnet.is 
Maki: Margrét Hjaltadóttir 
Heimili: Hrauntungu 50, 
200 Kópavogur 
Heimasími: 5541650 
Vinnusími: 5652314 
Starfstitill: Framkvæmdastjóri 

Ritari
Sveinbjörn Sveinbjörnsson
Netfang: sveinbjorn@logkop.is 
Maki: Ragna Guðmundsdóttir 
Heimili: Fjallalind 145, 
201 Kópavogur 
Heimasími: 5543362 
Vinnusími: 5545200 
Starfstitill: Lögfræðingur 

Rótarýklúbburinn Görðum
Forseti 
Páll Jóhann Hilmarsson
Netfang: ph@innnes.is
Maki: Kolbrún Jónsdóttir
Heimili: Bæjargili 89, 
210 Garðabær
Heimasími: 5658244
Vinnusími: 5304000
Starfstitill: Framnkvæmdastjóri markaðs
viðs

Ritari
Sigríður Dóra Gísladóttir 
Netfang: sdg@simnet.is
Maki: Páll Ólafsson
Heimili: Bæjargili 73, 
210 Garðabær
Heimasími: 5654577
Vinnusími: 8670886 
Farsími: 8670886
Starfstitill: Blaðamaður og kennari

Rótarýklúbburinn Reykjavík-
Austurbær
Forseti
Kolbrún Baldursdóttir 
Netfang: kolbrunbald@simnet.is
Maki: Jón Guðmundsson
Heimili: Jakaseli 4,  
109 Reykjavík
Heimasími: 5682488
Farsími: 8996783
Starfstitill: Sálfræðingur og sérfræðingur 
í klínískri sálfræði
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Ritari
Lárus Jóhannesson 
Netfang: larus@12tonar.is
Maki: Tanya Zharov
Heimili: Brúnavegi 4, 
104 Reykjavík
Heimasími: 5620121
Vinnusími: 5115656
Farsími: 8917080
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Rótarýklúbburinn Reykjavík 
-Árbær
Forseti 
Bjarni Finnsson 
Netfang: bjarni@skogarsel.is
Maki: Hildur Baldursdóttir
Heimili: Glæsibæ 10, 
110 Reykjavík
Heimasími: 5671928
Vinnusími: 4861244
Farsími: 8963896
Starfstitill: Framkvæmdastjóri

Ritari 
Jensína Waage 
Netfang: 
jensinaw@hotmail.com
Heimili: Laufrima 8, 
112 Reykjavík
Heimasími: 5672740
Vinnusími: 6911240
Farsími: 6911240
Starfstitill: Kórstjóri

Rótarýklúbburinn Reykjavík 
–Breiðholt
Forseti
Aðalsteinn Ingólfsson
Netfang: adalart@mmedia.is
Maki: Janet S. Ingólfsson
Heimili: Funafold 13, 
112 Reykjavík
Heimasími: 5672087
Vinnusími: 8988466
Starfstitill: Listfræðingur/rithöfundur/sýn
ingarstjóri

Ritari
Sigurður Bjarnarson 
Netfang: sigurdur.bjarnason@
simnet.is
Heimili: Kristnibraut 89, 113 
Reykjavík
Heimasími: 5572196
Vinnusími: 5888866
Farsími: 8945263
Starfstitill: Tannlæknir

Rótarýklúbburinn Rvík-  
Grafarvogur 
Forseti
Elísabet Gísladóttir 
Netfang: elisabetgisla@simnet.is
Maki: Arnór Valdimarsson
Heimili: Vættaborgum 75,  
112 Reykjavík
Heimasími: 5872378
Vinnusími: 5645300
Farsími: 8248830
Starfstitill: Forstöðumaður

Ritari
Ólafur Ólafsson 
Netfang: olafur.olafsson@
reykjavik.is
Maki: Jakobína Vilhelmsdóttir
Heimili: Langholtsvegi 147, eh,  
104 Reykjavík
Heimasími: 4813022
Vinnusími: 4118103
Farsími: 6932525
Starfstitill: Deildarstjóri

Rótarýklúbburinn Reykjavík – 
Miðborg
Forseti 
Finnur Sveinbjörnsson 
Netfang: finnur@centrum.is
Maki: Dagný Halldórsdóttir
Heimili: Ásbúð 27, 
210 Garðabær
Heimasími: 5657569
Farsími: 8985955
Starfstitill: Bankastjóri

Ritari 
Karítas Kvaran 
Netfang: karitask@hi.is
Maki: Baldur Guðlaugsson
Heimili: Laugarásvegi 6, 
104 Reykjavík
Heimasími: 5530236
Vinnusími: 5254304
Farsími: 8634697
Starfstitill: Forstöðumaður
Rótarýklúbburinn StraumurHafnarfjörður

Rótarýklúbburinn Straumur-
Hafnarfjörður 
Forseti 
Helga María Guðmundsdóttir 
Netfang: helgam@flataskoli.is 
Heimili: Hjallabraut 43, 
220 Hafnarfjörður 
Heimasími: 5653865 
Vinnusími: 5658560 
Farsími: 8994565 
Starfstitill: Skólastjóri 

Ritari
Vilborg Jóhannsdóttir 
Netfang: vjoh@khi.is 
Heimili: Hringbraut 7, 220 
Hafnarfjörður 
Heimasími: 5554806 
Vinnusími: 5254000 
Farsími: 8933869 
Starfstitill: Lektor, námsbrautarstjóri 

Rótarýklúbburinn Þinghóll – 
Kópavogur
Forseti  
Gestur Valgarðsson
Netfang: gestur@honnun.is
Maki: Rannveig María 
Þorsteinsdóttir 
Heimili: Lækjarsmára 94, 
201 Kópavogur 
Heimasími: 5541919 
Vinnusími: 5104000 
Starfstitill: Vélaverkfræðingur 

Ritari
Sigurður Grétar Jökulsson
Netfang: zsigger@gmail.com 
Heimili: Hlégerði 12, 
200 Kópavogur 
Farsími: 8973456 
Starfstitill: Grunnskólakennari 

Rótaractklúbburinn Geysir
Forseti 
Þórhildur Magnúsdóttir
Netfang: thorhildurmagnus
dottir@gmail.com
Maki/samb.: Kjartan Logi
Ágústsson
Heimili: Faxabraut 53,  
230 Keflavík
Heimasími: 421 2192
Farsími: 849 2357
Starfstitill: Nemi

Ritari
Steinar Orri Hafþórsson
Heimili: Laugalind 6,  
201 Kópavogur
netfang: 
steinar@rotaracticeland.com / 
steinar.orri@gmail.com
Heimasími: 564 4590
Farsími: 865 8328 
Starfstitill: Nemi 

 



Föstudagur: 

Kl 13:00 SALURINN, TÓNLISTARHÚS KÓPAVOGS:
 Skráning
 Þingforsetar:
 Kristján Guðmundsson, forseti Rkl. Borgum  
 Anna Stefánsdóttir, fv. forseti Rkl. Borgum
 Setning umdæmisþings: 
 Margrét Friðriksdóttir, umdæmisstjóri
 Ávarp fulltrúa forseta Rotary International:
 Elias Thomas III
 Ávarp fulltrúa forseta norrænu umdæmanna:  
 Mikael Ahlberg
  Ávarp umdæmisstjóra Inner Wheel:
 Hildur Thors
 Tónlistarflutningur:
 Kór Kársnesskóla, stjórnandi Þórunn Björnsdóttir
 Ávarp frú Vigdísar Finnbogadóttur, 
 fv. forseta Íslands
  Hreint vatn, hreint umhverfi - brunnur lífs:
 Helgi Björnsson, jöklafræðingur

Kl 15:30 Gengið til Kópavogskirkju    
 - látinna félaga minnst       

Kl 18:00 GERÐARSAFN: 
 Móttaka í boði bæjarstjórnar Kópavogs
                  Ávarp bæjarstjóra: 
 Guðrún Pálsdóttir, félagi í Rkl. Borgum
                  Strengjakvartett

Kl 19:30 GERÐARSAFN: 
 Rótarýfundur með menningarívafi 
 og léttum veitingum 
 Kristján Guðmundsson, forseti Rkl. Borga   
 og stjórn klúbbsins

Laugardagur:

Kl 8:30 MENNTASKÓLINN Í KÓPAVOGI:
 Skráning
 Fundarstjóri formóts: 
 Margrét Friðriksdóttir umdæmisstjóri

Kl 8:45 Reikningar umdæmisins
 fyrir starfsárið 2009-2010 kynntir og bornir 
 upp til samþykktar: 
 Sveinn H. Skúlason fv. u mdæmisstjóri
 Fjárhagsáætlun umdæmisins
 fyrir starfsárið 2010-2011 kynnt og borin upp
 til sam þykktar:
 Margrét Friðriksdóttir umdæmisstjóri

 Val fulltrúa á löggjafarþing árið 2013

 GSE starfshópaskipti:  
 Kynning á ferð í slenska hópsins 2010:
 Birna Bjarnadóttir, formaður starfshópa-

skiptanefndar
 Rótarýsjóðurinn: 
 Ólafur Helgi Kjartansson, formaður  

Rótarýsjóðsnefndar

Kl 10:00 Kaffihlé

Kl 10:20 Löggjafarþingið 2010 
 og lög Rótarýhreyf ingarinnar: 
 Breytingar á grundvallarlögum RI. 
 Nauðsynlegar breytingar á sérlögum klúbba
 Nýja þjónustuleiðin - ungmennaþjónusta, 
 í hverju er hún fólgin og hvernig eiga
 klúbbarnir að bregðast við
 Fyrirspurnir: Guðmundur Björnsson, fulltrúi 
 umdæmisins á COL

Kl 11:00 GVENDARBRUNNAR:
Farið með rútu frá Menntaskólanum
Ávarp iðnaðarráðherra:
Katrín Júlíus dóttir Rkl. Borgum
Kynning, upplifun, 
Guðjón Magnússon Rkl. Borgum
Vatnstónlistargjörningur

Kl 13:00 MENNTASKÓLINN Í KÓPAVOGI: 
 Hádegisverður
 Þingforsetar: 
 Arnþór Þórðarson og Málfríður Kristiansen

Kl 14.00 Örfyrirlestrar: 
 fluttir af félögum í Rótarý klúbbnum Borgum
 Mikilvægi hreins vatns:
 Jónína Stefánsdóttir, matvælafræðingur
 Vatn forsenda gróðurs: 
 Emma Eyþórsdóttir, dósent
 Vatn sem auðlind: 
 Þóranna Pálsdóttir, veðurfræðingur
 Líf í vatni: Karl Skírnisson, dýrafræðingur
                 Almennar umræður - hláturjóga og ljóða -  
 lestri fléttað inn í umræðuna

Kl 16:00 Þingslit

Kl 19:30 GRAND HÓTEL: 
 Hátíðarkvöldverður
 Veislustjórar: Garðar Cortes Rkl. Borgum og 
 Ólöf Þorvaldsdóttir Rkl. Borgum 

MAKADAGSKRÁ:
Laugardagur:
Kl 11:00 GVENDARBRUNNAR: 
 Ferð með þingfulltrúum í rútu frá   
 Menntaskólanum í Kópavogi
 Ávarp iðnaðarráðherra 
 Katrín Júlíus dóttir Rkl. Borgum
 Kynning, upplifun
 Guðjón Magnússon Rkl. Borgum
 Vatnstónlistargjörningur              

Kl 13:00 VEISLUTURNINN Í KÓPAVOGI: 
 Hádegisverður
 Þórður Helgason Rkl. Borgum flytur ávarp

Kl 14:40 TÓNLISTARSAFN ÍSLANDS:
 Bjarki Sveinbjörnsson, forstöðumaður   
 safnsins og félagi í Rkl. Borgum
 tekur á móti gestum

Þ E M A  Þ I N G S I N S :  H R E I N T  V A T N  -  B R U N N U R  L Í F S
                                     Velkomin í Kópavog
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- vinna með þér
Rekstrarvörur

Hegas ehf 
Smiðjuvegi 1 - 200 Kópavogur

Sóló-húsgögn
Gylfaflöt 16-18 - 112 Reykjavík

Icetransport ehf
Selhellu 9 - 221 Hafnarfjörður
  
Efnissalan ehf
Smiðjuvegi 9 - 200 Kópavogur

Eðal ehf/Katla
Kletthálsi 3 - 110 Reykjavík

Grænn Markaður ehf
Réttarhálsi 2 - 110 Reykjavík

Bunustokkur ehf
Akralind 5 - 201 Kópavogi 
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